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Sastanak Izvršnog odbora Općinskog odbora SSRN

HFIRMIRATI SVAKOG 
liADNOG ČOVJEKA

Prošlog tjedna održan je u Šibeniku prošireni sastanak 
Izvršnog odbora Općinskog odbora SSRN, kojem je prisustvo
vao i Josip Stanlć, potpredsjednik Kotarskog odbora SSRN 
Split. Na sastanku se raspravljalo o tome što je poslije IV ple
numa CK SKJ poduzeto u organizacijama SSRN naše općine 1 
što pred tom organizacijom predstoji, tj. koji su njeni nared
ni zadaci.

!J uvodnom izlaganju druga 
(te Miloševića, predsjednika 
Dćinskog odbora SSRN, reče-
i je da je odmah poslije IV
lenuma CK SKJ u Šibeniku do
li do nekoliko sastanaka Poli- 
ikog aktiva komune, kojima su 
isustvovali i članovi Općin- 
pg odbora SSRN, a na kojima 
li drugovi Nikola Sekulić-Bun- 
jj i Jure Bilić upoznali Politički 
jtiv o<" odlukama IV plenuma 
fiarednim zadacima svih dru- 
veno-političkih organizacija. 
|tim je drug Milošević rekao 
)i je došlo i do zajedničkog ple- 
ima Općinskog odbora Ŝ SRN 
Općinskog sindikalnog vijeća, 
jj. kojem se raspravljalo o od- 
(kama IV plenuma i o uvođe- 
U samodoprinosa za školstvo 
i našoj općini. Uz to, naglasio 
' on, održani su i sastanci Izvr- 
og odbora Općinskog odbora 
>RN i sastanak s predsjednici- 
a osnovnih organizacija SS- 
1̂, na kojima je zaključeno da 
I povodom IV plenuma organi- 
raju i sastanci u organizaci
j a  SSRN, te da je dosad odr- 
no oko polovina tih sastana
k a  da će u listopadu doći do 
movnih sastanaka, jer da pred 
ganizacijom SSRN stoje krup- 
problemi, kao što su pitanje 

'ođenja samodoprinosa za 
.olktvo, održavanje godišnjih
»nferencija SSRN (do kraja 
(e godine) i općinske konfe- 
ncije SSRN j o  veljače 1967. 
^dine), zatim izbori za odbor- 
jke Skupštine općine i slično.

rada, te nastojati da se što više 
angažiraju sve društvene snage 
koje će razvijati uvjete za život 
ljudi i na selu i u gradu.

spodjelu prema radu u privredi, 
da ćemo iz nje sve manje dobi 
vati kadrove na jutarnje sastan 
ke, te da se zbog toga Općin 
sko sindikalno vijeće orijenti 
ralo na popodnevne rasprave 
Uz to, rekao *je on, trebat će 
dalje oslobađati određeni bro, 
kadrova od više funkcija i anga
žirati druge, kojih imamo i koji 
su sposobni, i to na određenim 
pitanjima.

Ante Milošević je ponovo dis
kutirao i naglasio da bi trebalo 
ispitati koliko su pomoćna tije
la Općinskog odbora, u sadaš
njoj šemi — komisije, sposobna 
da izvrše postavljene zadatke, a 
osobito što su one, osim izbor
ne i ideološko-politićke komisi
je, neaktivne.

Drago PutnUcović je istakao 
da se u pomoćnim tijelima Op
ćinskog odbora SSRN sada na
laze ljudi kcJji se nalaze i na od
govornim fimkcijama u poduze
ćima, ustanovama i si. i da je 
zbog toga rad otežan. Uz to, on 
je postavio i pijanje — da li je 
objektivno moguće da predsjed
nik Općinskog odbora i dva 
službenika nose gotovo svu ak
tivnost odbora i odmah odgovo
rio da to u sadašnjoj situaciji 
ni'Je moguće.

Nlkica Bujaš je rekao, da što 
god više budemo razvijali ra-

Milan Lallć je istakao da se 
često loše organiziramo i da je 
posljedica toga dupliranje, trip- 
lirarfje i si. akcija. Na primjer, 
rekao je on, imamo komisiju 
za kadrove OK SK, 00 SSRN, 
OSV, Skupštine općine i SUB- 
NOR-a. Tko će sinkronizirati 
njihov rad. Ili, istakao je dalje, 
jedan čovjek je često morao 
ići na trWetiri sastanka da slu
ša ista pitanja. Ne, da ljudi nisu 
htjeli ići na njih, nego ih iste 
stvari više nisu interesirale. Sli
čno je i s mjesnim zajednicama. 
O njima se raspravlja u SSRN, 
u Skupštini općine i u OSV. 
Statute tih zajednica imaju svi 
navedeni forumi, a akcije pono
vo nisu sinkronizirane. Zato se 
drug Lalić založio da neke stvari 
treba reorganizirati i bolje ko
ordinirati akcije.

Nastavak na 2. strani

Protiv saei£i3nie or- 
O^rii^c&o§i@ k o te ra

Na zajedničkoj sjednici Općinskog, Privrednog, Kulturno- 
-prosvjetnog i Socijalno-zdravstvenog vijeća Skušptine općine 
Šibenik, koja je održana 30. rujna ove godine, razmotren je 
Izvještaj radne grupe Sabora SR Hrvatske o položaju i ulozi 
kotara, pa je nakon diskusije usvojen prijedlog da se sadašnje 
organizacione strukture kotara u Republici ukinu.

Međutim, prevladalo Je miš 
ljenje da se i dalje zadrže one 
stručne službe i institucije koje 
djeluju na unapređenju priv
redne proizvodnje i turističke 
djelatnosti U diskusiji su su
djelovali Milan Cakić, Ljubo 
Runjić, Srećko Macura i Ante 
Milošević.

Skupština općine izabrala je 
tri predstavnika u Stalnu konfe
renciju gradova. Tu će institu
ciju za šibensko područje pred
stavljati Ante Milošević, pred
sjednik Općinskog odbora SS
RN, Milan Lalić, tajnik Skup
štine općine, i Berislav Antunac, 
načelnik Odjela za komunalne 
poslove. Dane Sekso, zbog odla
ska na novu dužnost, razriješen 
je dužnosti načelnika Odjela za 
privredu Skupštine općine.

Nakon što su donesene izmje
ne i dopune budžeta Općine Ši
benik za 1966. godinu, te odlu
ke o dodjeljivanju socijtilne po
moći i zdravstvene zaštite nez
brinutim osobama, kao i odluke 
o smještaju maloljetnika i osoba 
ometenih u psihičkom i fizičkom 
razvoju u domove, u nastavku 
sjednice prihvaćena je odluka o 
zonama za izmjenično obavlja
nje ribolova podvodnom puš
kom na šibenskom području. 
Prema toj odluci, ribolov je dozvo
ljen oko otoka Lupac, Prvić, Ti- 
Jat, Zmajan, Mažirine, Drvenik, 
Rakitan, Dvanjka, Mumonja, Ob
lik, Krbele velike i male, sjever
nom stranom otoka Žirja i Ka- 
prija, zatim sjevernom stranom 
otoka Komat i Murter (osim 
kupališnih plaža), obalom od u- 
vale Sovi je do Tribunja, obalom 
otoka Logorum, Sovljek, Priš- 
njak i Lukovnik, te obalom od 
svjetionika Kremik do uvale

U diskusiji druga Josipa Sta- 
ća naglašeno je da bi se u na- 
dnom periodu SSRN morao 
še angažirati u afirmaciji dru- 
venog samoupravljanja i de- 
okratizacije života na podru- 
u komune, u sprovođenju in- 
ncija privredne reforme, u 
du mjesnih zajednica, mirov- 
Ih vJjeća i zadružnih savjeta, 

da Općinski odbor SSRN 
^ o  prati, kanalizira i us- 
jjerava sve te, pa i druge, pro
se, i to snagom javnosti i bor- 
|)m protiv birokratizma. Na 
iaju svoje diskusije drug Sta- 
ijć je istakao da bi trebalo raz- 
ipvarati i o sadašnjoj strukturi 
Organiziranosti Općinskog od
igra SSRN i metodama njegova

7AQTRl Au i u podnio ostavku
Na sjednici Savjeta Muzeja grada Šibenika, među ostalim, 

članovi Savjeta informirani su o ostavci što ju je na položaj 
direktora te kulturne institucije podnio prof. Slavko Grublšić. 
S tim u vezi, htjeli smo se podrobnije upoznati sa motivima te 
ostavke, pa smo zamolili direktora Grubišića da nam nešto o 
tome kaže.

— Ostvarenje programa pros
lave 900-godišnJice prvog spo
mena Šibenika i pitanje otvara
nja reprezentativne izložbe »De
vet stoljeća Šibenika« — glavni 
su razlozi koji su me primorali 
da podnesem ostavku. Isto tako, 
jubilarna proslava imala je za 
cilj da oživi aktivnost Muzeja, 
kako bi postao zavičajni muzej

VIŠE OD 200 POLAZNIKA NA 
TEČAJEVIMA STRANIH 
JEZIKASuvremene metode
Tečajevi stranih jezika jedno 

jii od najvećih aktivnosti što ih 
jirć godinama provodi Radničko 

eučilište u Šibeniku. U novoj 
liistavnoj godini rad je započeo 
I 14 tečajeva, i to iz engleskog, 
rancuskog, njemačkog i tali- 
inskog jezika. Tečajevima je 
J »uhvaćeno više od 200 osoba 
fzličite dobi i zanimanja, a or- 
:nizirani su po najsuvremeni- 
I j audio-vizuelnoj globalno- 
i :rukturalnoj metodi Instituta 

fonetiku Filozofskog fakul- 
ita u Zagrebu.

Iz engleskog jezika otvorena 
su tri posebna tečaja za učenike 
osnovnih škola, a svi ostali te
čajevi namijenjeni su odraslim 
osobaima i učenicima srednjih i 
srednjih stručnih škola. Tečaje
vi se održavaju šest puta u 
tjednu, i to svakog dana u tri 
turnusa, u prostorijama Rad
ničkog sveučilišta, u Ulici 12. 
kolovoza 1941. Za tečajeve je 
angažirano sedam predavača. 
Poslije završetka rada svakog 
od tri stupnja organizirat će se 
ispiti.

kompleksnog tipa, za što su po
stojali svi uvjeti, jer se u pos
ljednjih 20 godina uspjelo saku
piti dosta kulturnog blaga s 
ovog područja. Međutim, sve je 
to dovedeno u pitanje, jer se 
tome ispriječio problem iselje
nja jednog stanara s pi-vog kata 
zgrade. Naime, nadležni faktori 
u Šibenskoj općini dali su još 
1952. čvrsto obećanje da će do 
toga odmah doći. No, sve je o- 
stalo po starom. I prije dvije 
godine, prilikom preuzimanja 
dužnosti direktora Muzeja, obe
ćano mi je od strane predsjed
nika Odbora za proslavu da će 
se riješiti pitanje iseljenja sta
nara i tako omogućiti da konač
no sredimo situaciju u Muzeju«.

Ali, na žalost, unatoč mnogih 
intervencija ništa se konkretno 
nije poduzelo, pa je, naravno, i 
otvaranje spomenute izložbe, 
uz 22-godišnjicu oslobođenja 
grada — 3. studenoga 1966, po
stalo neostvarivo. Sada se sas
vim sigurno može reći da, uko
liko ovakvo stanje potraje i da
lje, izložba »Devet stojeća Šibe
nika« neće biti otvorena ni u 
slijedećoj godini.

Iz razgovora smo također saz
nali da bi se nakon iseljenja 
stanara Naučni odjel Gradske 
biblioteke preselio sa drugog na

prvi kat, pa bi prema tome či
tav prostor na drugom i trećem 
katu poslužio za stalni izložbe
ni prostor.

Najteže Je u svemu tome či
njenica da svakodnevni inciden
ti sa stanarom umnogome re
mete normalan rad ove institu
cije.

Vrijedno je istaći da bi otva
ranje izložbe »Devet stoljeća 
Šibenika« ujedno predstavljao 
početak stalne postave muzej
skih zbirki, u kojoj bi se na 
jednom mjestu našli arheološki, 
kulturno-historijski i etnograf
ski predmeti, te materijali iz 
NOB-e. Potreba za jednom tak
vom izložbom osjeća se u Šibe
niku već punih dvadeset godina. 
Treba napomenuti da su drugi 
dalmatinski gradovi to već 
odavno riješili. A upravo je pro
slava 900-godišnjice postojanja 
Šibenika bila rijetka prilika da 
ovaj najstariji grad na slaven
skom jugu dob>Je takav repre
zentativni objekt.

I na kraju našeg razgovora 
prof. Grubišić je rekao:

— Žao mi je da je do ovoga 
moralo doći. Razlozi su, kao što 
vidite, sasvim jasni. Uz ostalo, 
moram istaći da u svoj to;J situ
aciji nije bilo prisutno dovolj
nog zalaganja a ni brige od stra
ne Skupštine općine, pa ni od 
strane Odbora za proslavu — da 
se ostvare uvjeti za realizaciju 
reprezentativne izložbe, koja Je 
ujedno i najvredniji sadržaj ši
benskog jubileja u 1966. godini.

(j-J)

Kremik, obalom otoka Grbovac, 
Maslinovik, Barilac, Lukovnjak, 
Jaz, Lukvenjak, Svilan, obalom 
od rta Konj do uvale Sičenica i 
od rta Debele do Lozice. Za iz
davanje dozvola u označenim 
zonama nadležni su mjesni ure
di.

Odbornici su također usvojili 
odluke o obavljanju auto-taksi 
službe kao dopunskog zanima
nja, i to osobama koje se nala
ze u radnom odnosu, zatim umi
rovljenicima, invalidima i dru
gim osobama koje nisu u rad
nom odnosu, a podliježu uvjeti

ma propisanim Zakonom o or
ganizaciji prijevoza u cestov
nom saobraćaju.

Isto tako, prihvaćena je odlu
ka o minimalnim plaćama kuć
nog pomoćnog osoblja, prema 
kojoj se najniže plaće utvrđuju 
u slijedećim iznosima: do jedne 
godine radnog staže u domaćin
stvu 300 novih dinara, do pet go
dina 320, preko pet godina 350 i 
preko 10 godina radnog staža u 
domaćinstvu 380 novih dinara. 
Istom odlukom se propisuje da 
odbici za smještaj i ishranu ne 
smiju biti veći od 60 posto od 
ugovorene plaće.

Skupština općine je donijela 
rješenje o imenovanju prof. Fra- 
ne Dujmovića za predstavnika 
Skupštine općine Šibenik u Sa
vjet Konzervatorskog zavoda za 
Dalmaciju, ( j j )

Svečani prijem u 
biskupskom dvoru

Svečani prijem povodom zavr
šetka crkvenog dijela proslave 
900-godišnjice spomena Šibeni
ka, u prošli četvrtak, 29. rujna, 
dao je u Biskupskom dvoru ši
benski biskup Josip Amerić. 
Prijemu su, pored kardinala dr 
Franje Šepera i izaslanika SF- 
RJ pri Svetoj stolici u Vatikanu 
Vjekoslava Cvrlje, te biskupa 
gradišćanskih Hrvata dr Las-

zla, prisustvovali i Jakov Grubi
šić, predsjednik Skupštine opći
ne Šibenik, Milan Lalić, tajnik 
Skupštine općine Šibenik, prof. 
Ivo Livaković, tajnik Odbora 
za proslavu 900-godišnjice spo
mena Šibenika, i drugi gosti.

Prijemu su prisustvovali i 
episkop dalmatinski Stefan, te 
dva nadbiskupa i deset biskupa 
sa svojom pratnjom. J. C ..

Na slici: dr Franjo Šeper i Vjekoslav Cvrlje (desno)

Sastanak Kulturno-prosvjetnog vijeća

nABILtllJI IZVORI 
FltlAHCIRAIIJA

Sjednici Kulturno-prosvjetnog vijeća Skupštine općine, na 
kojoj je raspravljano o Tezama nacrta Zakona o financiranju 
obrazovanja i odgoja u SR Hrvatskoj, prethodili su brojni sa
stanci i diskusije članova školskih institucija na području ši
benske općine. Diskusije su, osim u Šibeniku, organizirane u 
svim bivšim općinskim centrima, 1 to u Primoštenu, Vodicama, 
Tijesnu i Skradinu. U Šibeniku su posebne rasprave održane za 
škole prvog i drugog stupnja, te u radnim organizacijama u 
privredi.

Na proširenoj sjednici Kul
turno-prosvjetnog vijeća, kojoj 
su prisustvovali i članovi 
Izvršnog odbora Općinskog 
odbora SSRN, Općinskog sin
dikalnog vijeća i predstav
nika šibenskih privrednih orga
nizacija, prevladalo je isto miš
ljenje kao i na diskusijama u 
školskim kolektivima, da se 
Tezama neće bitno izmijeniti sa
dašnje teško stanje koje vlada u

šibenskom školstvu, prvenstve
no zato što stalni izvori sredsta
va za financiranje nisu dovoljni 
za pokriće potreba, kao i iz či
njenice što Teze polaze od sred
stava koja su dosad dobivale 
škole, a ne za onoliko za koliko 
je stvarno potrebno.

Poslije svestrane diskusije za
ključeno je da se upute slijede
ći prijedlozi:

Nastavak na 4. strani



Privredni pregled Drniša

Neki dobro, a neki ioše
Na nedavno održanoj sjednici Skupštine općine u Drnišu 

odbornici su razmatrali razvoj drniške privrede za proteklih šest 
mjeseci ove godine. .

Sta karakterizira razvoj drniške privrede, teško je reći, jer 
neka poduzeća postižu izvanredne rezultate (»Dalmacijaplastika«, 
»Transremont«, »Kamenolom« i PIK »Petrovo polje«), drugi ne
kako nastavljaju život, dok Rudnici mrkog uglja u Siveriću i 
Boksitni rudnici imaju veoma velike i teške probleme.

Istina, ostatak dohotka u dr
niškoj privredi povećao se za 
nekih 82 posto, ali su tu i zadr
žana sredstva od 15 posto iz do
hotka, koja su ove godine ostala 
radnim organizacijama. Prosječ
ni lični dohoci za sada su još u- 
vijek niski i oni iznose oko 470 
novih dinara. Najveći prosječni 
lični dohoci zabilježeni su u sa
obraćaju, 700 novih dinara, a 
najniži u građevinarstvu, 360 no
vih dinara. Razlika je gotovo 
dvostruka. Primijećeno je i 
smanjenje brojh zaposlenih — 
za 250 radnika. Razloge za to 
treba tražiti u smanjenju obuj
ma proizvodnje u oblasti rudar
stva i građevinarstva.

Pogledajmo sada uspjehe i 
neuspjehe samo nekoliko većih 
radnih organizacija.

»Dalmacijaplastika« se orijen
tirala na izvoz u zemlje istočne 
Evrope. Radni kolektiv ulaže 
sve napore da izvrši rekon
strukciju pogona i gradnju nove 
hale do kraja 1967, što bi do
velo od udvostručenja proizvo
dnje. Ukupni prihod ovoga ko
lektiva iznosi za prošlih šest 
mjeseci 1,349.000 novih dinara, a 
prosječni osobni dohoci 560 no
vih dinara, što jg za 74 posto 
više u odnosu na isti period u 
prošloj godini. Tu, dakle, ima
mo očiti napredak, ali i veoma 
interesantne pojave i teškoće o- 
ko nabavljanja sirovina, tran
sporta, itd.

»Transremont« se sve više ori
jentira na prevoz rasutih tereta 
i putnika, i postiže izvanredne 
rezultate, tako da se već danas 
ubraja u veća transportna po
duzeća u našoj republici. Ukup
na akumulacija ove radne orga
nizacije iznosi 681.000 novih di
nara, a prosječni osobni dohoci 
su 710 novih dinara. To su naj
veći lični dohoci u komuni i je
dino radni ljudi »Transremonta« 
dosežu naš republički prosjek o- 
sobnih dohodaka.

PIK »Petrovo polje« orijenti
rao se na preradu i trgovinu 
mesom, na preradu vina i proiz
vodnju duhana. Suvremena kla
onica od 10 tona svježeg mesa 
dnevno i 100 tona suhomesnatih 
proizvoda godišnje, koristi se 
samo sa 30 posto kapaciteta.

Međutim, ovaj kolektiv, organi
ziranjem kooperacije sa indivi
dualnim proizvođačima, može 
postići još povoljnije rezultate. 
Ukupna akumulacija iznosi
150.000 dovih dinara, a prosjek 
ličnih dohodaka 470 novih dina
ra.

»Kamenolom« proizvodi sve 
vrste građevinskog kamena i i- 
ma ukupno akumulaciju od
263.000 novih dinara. Prosječni 
lični dohoci ovog kolektiva iz
nose 510 novih dinara.
Nekada dvije vodeće radne or

ganizacije u Drnišu, sada mora
ju riješiti nekoliko veoma krup
nih problema, boreći se .za op
stanak. To su Rudnici mrkog 
uglja Siverić i Boksitni rudnici.

Rudnici mrkog uglj’p Siverić

imaju danas na zalihama uglja 
u vrijednosti od 371.000 novih 
dinara. Niska produktivnost ra
da, male zalihe rude, visoka ci
jena koštanja, nekurentnost na 
tržištu i zastarjeli pogoni, to su 
problemi koje bi trebalo riješi
ti. Stalni stari potrošači siverić- 
kog uglja prelaze sada na ma
zut, a konkurencija na tržištu je 
bespoštedna. Akumulacija po
duzeća je 292.000 novih dinara, 
a prosječni lični dohodak samo 
390 novih dinara. To su, pored 
građevinarstva, najniži lični do
hoci u komuni.

Boksitni rudnici imaju velike 
probleme oko proizvodnje i 
plasmana boksita, te 2,400.000 
dugova. Na zalihama sada stoji 
oko 50.000 tona neplasiranog 
boksita. Poskupljenje transpor
ta i nepriznavanje regresa od 
željeznice, te konkurencija rud
nika sa vanjskim kopovima, do
velo je ovu organizaciju pred 
nešto teže probleme. Prosjek 
ličnih dohodaka je 550 novih di
nara. (SG)

Sradsko naselje

u istočnom dijelu grada, s lijeve strane Ulice Borisa Kldrl-j 
ča, započela je gradnja novog naselja koje će u bližoj perspek-; 
tlvi imati deset tisuća stanovnika. Uz cestu, na dužini od 600 met 
tara, nalazit će se visokokatnice, a u pozadini, sve do Jadranske 
turističke ceste, predviđen je prostor za gradnju obiteljskih ku-' 
ćica. Regulaciju toga novog stambenog naselja izrađuje projekt
no poduzeće »Plan«.

Na slici: Maketa prvih vlsokokatnlca. Dvije u prvom planu 
već se nalaze u gradnji.

OPASNO I NEOSIGURANO
Nevrijeme koje je vladalo 

prvoga listopada nad našim 
područjem nije pričinilo veće 
štete, ali je dio Jadranske tu
rističke ceste nedaleko od 
Brodarice toliko stradao da je 
gotovo neprohodan za sao
braćaj, pa čak i opasan.

Radi se o dvije stotine me
tara asfaltnog kolovoza u pre
djelu između Žaborića i mo- 
rinjskog mosta, koji leži na 
poroznom i glinastom terenu. 
Naime, na samom kolovozu 
nisu nastale nikakve raspukli- 
ne, ali uzduž loga dijela ceste 
nema (osim nešto malo) ni
kakvih potpornih zidova koji 
bi zadržavali rastresiti teren

od gline, sitnog granja i gro- 
mada zemlje i kamenja.

Zato je silna bujica na tom 
mjestu s lakoćom sručila na 
cestu sav materijal što se mo
gao kretati, tako da je sada ce
sta posuta kamenjem i drve- 
ćem, a skliski sloj Ilovače po
krio je veće površine mokrog 
asfalta, stvarajući na tim oku- 
kama veliku opasnost za vo
zila. Na pojedinim mjestima 
odronile su se čitave groma- 
de.

Iako je cesta očišćena već u 
jutarnjim satima, opasnost od 
daljnjih odrona nije isključe
na. Uostalom, još se uvijek ra
di, a radi se i onda kad nisu

prolomi oblaka ili oluje, jer - 
se s brda uvijek nešto kotrlja. 
Zato mislimo da bi što prije 
trebalo podići betonski 111 ka
meni potporni zid u čitavoj 
dužini i tako ispraviti propust 
koji su učinili graditelji ma
gistrale, ostavljajući da to 
mjesto bude opasno i neosi
gurano. J. C.

»PALK« IZVOZI NA STRANO
TRŽIŠTE

Ovih dana šibensko poduzeće 
za izradu metalnih konstrukcija 
»Palk« upućuje prvu ovogodiš
nju pošiljku svojih proizvoda na 
strano tržište. Prema otprije 
sklopljenom ugovoru sa jednom 
sovjetskom firmom, »Palk« se 
obavezao da do veljače 1967. 
godine isporuči robe u ukupnoj 
vrijednosti od mjlijardu i 60 
milijuna starih dinara.

Od ukupno isporučenih količi
na, vrijednost plasiranih proiz
voda u ovoj godini iznosit će 
oko 850 milijuna dinara. Ispo
ruka finalnih proizvoda do spo
menutog roka obavit će se u ne
koliko etapa.

Poduzeće »Palk« jedno je od 
rijetkih kolektiva u zemlji kcfji 
izrađuje metalne konstrukcije 
namijenjene građevinarstvu, u- 
gostiteljstvu i trgovini. Zbog 
kvalitete svojih proizvoda dobi-, 
lo je mnogo interesenata ne sa
mo u zemlji nego i u inozem
stvu. (j)

AfBriTiircitB svakog  
r a d n o g  č o v j e k a

Nastavak sa 1. strane

Mate Juklć je naglasio da bi 
trebalo ubuduće organizirati sve 
one koji će se suprotstaviti zat
vorenosti, a ići punoj afirmaeiji 
svakog radnog čovjeka, t*j. da 
treba ići na daljnju demokrati
zaciju života. Događa se, na pri
mjer, da neki radnik u kolekti
vu uporno zahtijeva da se podi
jeli kao višak sve ono što ima, 
a da taj isti na nekom zboru bi
rača, kad se na primjer rasprav
lja o gradnji škole ili puta, ka
že da privreda za tu njihovu 
stvar ne da ništa. Eto, treba po
stići da takav čovjek jednako 
nastupa u oba slučaja, a to ne- 
če postići sami forumi, nego svi 
mi. Zato dalje treba otvarati ra
sprave na svim nivoima i jačati 
punu odgovornost svakog poje
dinca.

Dane Sekso je akcentirao dalj- ' 
nje razvijanje ideološko-politič- 
kog djelovanja među građani-'' 
ma i radnim kolektivima, kako 
bi bili još sposobniji da rješa
vaju pitanja koja ih interesira
ju. Bilo je i na našoj općini ne
kih zahtjeva koji su proizlazili 
upravo iz nepoznavanja stvari i 
slabijeg ideološko-političkog ra
da. Kako, na primjer, postići da 
se sada ne postavljaju nemogu
ći zahtjevi, već samo oni koje je 
moguće riješiti? Ili pak, kako 
postići da se upravo sada rje
šava ono što je moguće riješiti, 
a da se druga pitanja ostave za 
period kad ih je moguće rješa
vati? Cesto se događa da kad 
netko kritikuje ujedno ne daje 
i prijedloge kako da se ono što 
kritikuje riješi.

Dane Belamarić je rekao da 
više puta nemamo zajedničkog

plana i programa rada i da ne 
postavljamo šta hoćemo riješiti 
i tko će to riješiti. JDiskutiramo 
na primjer o školstvu, zdravst
vu i slično, a nitko ne kaže že
limo takvo i takvo školstvo, 
zdravstvo i slične! On je istakao 
da postoji zatvorenost u radu, 
pa i kod radnih organizacija. 
Da se na primjer radne organi
zacije uputilo kakvo školstvo 
želimo, dale bi i više od 100 mi
lijuna, koliko su obećale dati.

Petar Zjačić je diskutirao o 
optimalnoj iskorištenosti čovje
ka u radnoj organizaciji, o pu- 
tevima i načinima rješavanja 
pojedinih stvari, o čestom gub
ljenju vremena dok se nađe pra

vi put kako da se nešto riješi 
tko će što rješavati, te naglasit 
potrebu da proizvođač mon 
imati bar elementarna znaifjat 
pitanjima o kojima raspravlja.

Ante Ninić, sekretar Općili 
skog komiteta Saveza omladine 
govorio je o potrebi usklađenj: 
rada općinskih organa, o reoi 
ganizaciji komisija, razgraniče' 
nju »kompetencija«, i slično. 0;, 
je naglasio da problemima čej 
sto pristupamo površno i nepo>: 
puno, a najčešće zbog nedostai] 
ka financijskih sredstava, te dl 
je OK SOH poduzeo akcije dl 
svoju aktinvost uskladi sa akcj 
jama drugih društveno-politu 
kih organizacija. (J. G.)

Iz Turističkog društva

Neiskorištena 
kućna radinost

Komercijalni turizam još ne zadovoljava potrebe sve većej | 
priliva »suvremenih nomada«. Posljednjih nekoliko godina nj( 
mu se priključila i tzv. kućna radinost.

Međutim, kućna radinost u 
Šibeniku, sudeći prema podaci
ma koji su nam prezentirani u 
Turističkom društvu, još uvijek 
nije iskoristila sve pružene mo
gućnosti. Na primjer, ove je go
dine u evidenciji Turističkog 
društva Šibenik bilo registrira
no 848 ležajeva u kućnoj radi
nosti, ali ti kapaciteti nisu ni

Opet redukcija električne energije

400-milijuna 
dinara štete

Ponovna redukcija električne energije koja se provodi u 
zemlji nije mimoišla ni Tvornicu elektroda i ferolegura, jednoga 
od najvećih potrošača struje u Jugoslaviji. Po nalogu Dispečer- 
ske službe Jugoslavenske zajednice elektroprivrede počevši od 
1. o. m. potpuno je obustavljena dostava struje ovom kolektivu. 
To nije pogodilo samo tvornicu, već i šibensku privredu u 
cjelini.

Tako je prestankom rada pet 
peći u pogonu za proizvodnju 
ferolegura nekoliko stotina rad
nika ostalo bez posla. Ograniče- 
n’je struje od 40 posto uvedeno 
je otrag nekoliko mjeseci, us- 
Ijed čega, prema prvim procje
nama, gubitak iznosi oko 110 
milijuna dinara. Do kraja ove 
godine šteta će premašiti vrijed
nost od 400 milijuna.

Kakve će sve posljedice iz to
ga proizaći? Pored gubitka pro
izvoda i uobičajenog remonta 
peći, ovaj šibenski kolektiv naj
veće štete pretrpjet će u plas
manu proizvoda na domaće i 
strano tržište. Nije samo za iz
vjesno vrijeme odložen izvoz, 
nego je radna organizacija pri
morana da raskine ugovor sa 
nekim jugoslavenskim željezara
ma, jer nije u stanju t\'i ih sna- 
bdije ugovorenim količinama.

izdaleka bili dovoljno iskorišt« 
ni.

Evo nekih podataka: u prvi] 
osam mjeseci ove godine 
kućnoj radinosti u Šibeniku b( 
ravilo *je 1.155 domaćih gostijij 
Oni su ostvarili 3.000 noćenjt 
Najviše domaćih posjetilaca b 
lo je u srpnju, i to 546, dok ih j 
u kolovozu bilo 329. U srpnju ^ 
domaći posjetioci ostvarili 1.47 
noćenja, a u kolovozu 664. \

Karakteristično je da je 
kućnê j radinosti do početi^ 
rujna boravilo više inozemni 
nego domaćih gostiju. Naime, 
prvih osam mjeseci kućna vi 
dinost u našem gradu imala j' 
1.839 Inozemnih gostiju. Ohi s 
ostvarili 3.351 noćenje. Gosti 
inozemstva bili su najbrojniji 
kolovozu (bilo ih je 1.063), i 
tom mjesecu ostvarili su 1.88 
noćen'ja.

Srede li se navedeni podac 
proizlazi da je do početka rujn 
u kućnoj radinosti u Šibenikt 
ukupno boravilo 2.990 gostiju 
da su ostvarili ukupno 6.351 
noćenja. Taj podatak, međutim 
ne može nas zadovoljiti, te bi i 
slijedećoj godini trebalo da kut 
nu radinost u gradu još viš 
razvijemo. (B)

Nakon tako nastale situacije 
postavlja se pitanje tko će sno
siti gubitke. Tvornica sama ne 
može, a niti je od nje to realno oče
kivati. U kolektivu su mišljenja 
da jedini izlaz leži u izjednača
vanju ovog kolektiva sa ostalim 
industrijskim potrošačima strii- 
je u zemlji. Uza sva inzistiranja 
na tome, dosad gotovo ništa ni
je učinjeno. Doduše, zajednica 
je na ime gubitka zbog nestan
ka struje dodijelila ovoj tvorni
ci 164 milijuna dinara, ali to je 
premalo prema ukupnoj šteti, 
koja se od početka 1964. godine 
naovamo procjenjuje na oko tri 
milijarde starih dinara.

Saznaje se također da do ot
puštanja radne snage neće doći, 
ali je sasvim sigurno da će rad
nici unaprijed primati i do 30 
posto umanjene osobne dohot
ke. (jj)

Mnoko ZO sve
Prije nekoliko godina izrađen 

je regulacioni plan gradskog pre
djela Draga, za što su uloženi 
stanoviti napori i znatna novča
na sredstva. Taj gradski predjel 
zamišljen je kao budući poslov
no — prometni centar, u kojem 
se predviđala izgradnja željez
ničke, autobusne i putničko- 
-brodarske stanice sa nekoliko 
reprezentativnih objekata stam
beno - poslovnog karaktera. Isto 
tako, planom je zacrtana izgrad
nja saobraćajnice koja bi po
vezivala Ulicu Vladimira Nazora 
sa sadašnjom željezničkom sta
nicom, jer ionako Šibenik po
sjeduje sarno jednu saobraćajni- 
cu koja povezuje grad s oba
lom.

Međutim, nedavnom odlukom 
općinskih organa zaključeno je 
da se bivša zgrada Matačić 
adaptira za potrebe dviju šiben
skih radnih organizacija, i to 
upravo na mjestu gdje je regu- 
lacionim planom predviđena 
gradnja spomenute saobraćaj
nice i jedne visokokatnice. Tim 
je ujedno dovođeno u pitanje 
provođenje u život regulacionog 
plana toga dijela grada, bar za 
duže vremensko razdoblje. Po
stavlja se pitanje: zašto isti 
kriterij ne važi i za ostala grad
ska područja, gdje je slična gra
dnja striktno zabranjena.

U još osam radnih organizaci 
ja šibenske općine uvodi st 
skraćeno radno vrijeme. Radn 
tjedan od 42 sata odobren je oc 
strane Skupštine općine ovin 
radnim organizacijama: »Brodo 
servisu«, »Komunaru«, Poduzel 
ću za ceste, poljoprivrednoj za| 
druzi »Jedinstvo«, »Plavini«! 
»Tehnomaterijalu«, industriji 
»Krka« i Drvnom kombinatu.

* * *
U zimskom voznom redu brze 

plovidbe, Šibenik će ponovo sa 
Rijekom, odnosno sa Dubrovni
kom biti povezan samo jednom 
linijom. Brod će iz Rijeke dola
ziti svake srijede u 4.15 sati, a u 
povratku za Rijeku stizat će 
četvrtkom u 21.30 sati.

* * *
Posebnom odlukom Skupštifte 

općine određena je visina nak
nade koja se naplaćuje za sport
ski ribolov podvodnom puškom. 
Naknada za jugoslavenske dr
žavljane iznosi dnevno 500, a za 
strane državljane 4 tisuće starih 
dinara. Za obavljanje sportskog 
ribolova na rijeci Krki naknada 
iznosi 400, odnosno tisuću starih 
dinara.

* * ★
Komatsko otočje će, zbpg 

svoga karakterističnog i jedin
stvenog privrednog ambijenta, 
biti proglašeno za rezervat pri
rodnog predjela. Takav prijed
log upućen je Republičkom za
vodu za zaštitu prirode, s tim 
da ga preporuči Izvršnom . vi-: 
jeću SR Hrvatske, ( j j )



^ema se 
vremena 
za svašta

Sezona godišitjih odmora uglavnom je završena. Vratili se 
judi svojim kućama. Vratili se i posljednji inozemni gosti. Još 
e mogu vidjeti samo poneki. Šeću ulicama naših gradova ogrnu- 
i u kišne mantile. Nastoje da pronađu nešto što još nisu vidjeli 

j li doživjeli.
Padala je sitna kišica kada se veliki crni automobil zau- 

; tavio pod krošnjama drveća. Iz njega je izišao nemoguć broj 
: ysoba; muž, žena i petoro djece, od kojih je najstarije moglo 
i inati desetak godina. Osvrtali su se okolo onako kako to čovjek 
•ini kada prvi put dođe u neki grad i kad ne zna što bi prije za
počeo. Svi su bili u prozirnim najlonskim ogrtačima.

Neka žena u jarko crvenoj hatjini prišla je automobilu. 
Ijlosila je u mci minijaturni ženski kišobran boje naranče.

— Niste dobro parkirali automobil — rekla je pomiješano 
talijanski i njemački. Pogledajte ovaj znak — dodala je i upozo
rila pridošlice da automobil izvuku na suprotnu stranu. Tamo su 
' îkođer guste krošnje i parkiranje je slobodno — rekla je.

Visoki pridošlica tek nešto je od toga razumio, zavalio se, 
ijeo ponovo u kola i crna je limuzina bešumno krenula natraške. 
Skratila ju je žena u crvenoj haljini. Na jednoj ruci imala je tri,
1̂  na drugoj jednu zlatnu narukvicu, pa dva ili tri prstena, od 
ilojih jedan upadno veliki. Nosilac je i velike naušnice i teški 
llatni lanac o vratu. Cak i mali zlatni privjesak u obliku srca na 
tlatnom satu. Na nogama je imala crvene sandale, ponešto zlat
no obojene i pristale uz ostali »dekor«.

Turističke organizacije za ovu sezonu pomalo stavljaju 
;ključ u bravu« većine svojih objekata, ali žena misli da se može 
poslovati i da ona svoje kapacitete treba da iskoristi do maksi- 
jnuma, jer ni rentabilnost u kućnoj radinosti ni>e lako postići 
iko se ne računa — ekonomski! Obitelj pridošlice bila je zainte
resirana za priču žene, bar se tako činilo. Ali, klimali su glavama 

pokazivali prema sjeveru, želeći valjda objasniti da su i oni 
tavršili svoj godišnji odmor.

Napokon su pošli krivudavim ulicama prema kući sa sta
rim kamenim balkonima.
; Kiša je počela sipiti sve gušće. Žena u crvenoj haljini nije 
ita nju mnogo marila. Uostalom, nije uopće bilo hladno. Ona se 
sprema za put u Italiju, za nekoliko dana, i ima još mnogo po- 
alova obaviti. Ušla je u mliječni restoran. Mnogo svijeta, žamor, 
jjlim od cigareta i kreštanje miješalo se u neku čudnu koprenu 
ipd koje se ništa ne vidi.

2ena je sjela za stol svoje prijateljice.
I — K vragu, nikad mira! Sad su mi došla i dva Austrijanca, 
lili samo za jednu noć. Imam ti muke i sa podstanarima. Jedan 
ie malo' prije napio do mile volje i sada došao da mu skuham 
Saj!«

Slijedio je razgovor koji bi prije spadao uz neki šalter 
|)anke ili mjenjačnice nego između dvije žene u mliječnom re- 
jStoranu.

— Slabo će mi se isplatiti ovoga puta — rekla je žena u 
(Crvenoj haljini. Ne mogu se u Italiji mnogo zadržati. Milka mi je 
liaručila dva muška prstena, znaš radi one usluge njezina sina. 
jMarkovoj djeci trebaju dva-tri šuškavca, Ankici ogrlica, Frani 
jtraperice i košulje. Tko će se svega toga SjCtiti. Trebao bi čitav
kamion. ..........

1 A carina?
I — E vidiš, oni me ne pitaju za carinu i ne daju ništa, pa 
hišta od svega toga neće ni biti. Idem zapravo samo radi one ma
šine za pranje rublja, »Superautomatic«. Za to mi treba još ne
što deviza.

— Po koliko se mogu nabaviti marke? — upita druga že
na. Ja ih imam samo trideset, a to je malo.

— Pa, po trista i pedeset, u najboljem slučaju po trista i 
dvadeset ili trideset. Uzmi radije dolare, bolje se isplati i lakše 
56 mžjenjaju za lire, a uvijek ti i nešto ostane čiste zarade u 
džepu.

Uzele su komad papira i nizale cifre i proračune, prave 
pravcate jednadžbe u kojima se sve pretvaralo iz valute u valu
tu, pa opet iz one zadnje u onu prvu, da bi na kraju sva vrijed
nost poprimila »dinarski karakter«. Eto, prave formule kako se 
»pravi« novac.

Odlazi žena u crvenoj haljini u Italiju. Vremena nema na
pretek, ali Trst nije daleko, a ona tamo zna mnoge trgovine u 
kojima se može kupiti jeftina roba, zna čitav niz izloga, da čo
vjeka glava zaboli gledajući ih. Zna gdje cvjetaju poslovi i zna 
kako će uspjeti da je netko ne prevari. Dalje od Trsta, zapravo, 
i neće ići. Ta nije ona turista da obilazi stare palače, podrume 
i muzeje, da gleda more i lađe. Bila je jednom u Firenci, pa šta? 
izgubila je mnogo vremena, vodili je i lijevo i desno, noge je 
zabožjele, i ništa!

— K vragu, danas čovjek nema vremena za neke stvari! — 
— reče i ustane sa stola, pa proviri kroz vrata restorana lijevo i 
desno, otvarajući svoj »mini-kišobran«. Zatim nestane u mraku.

J. Celar

JOŠ
„SPOMENIK" 
NE UKLANJAJ

Dugo je vremena prošlo otkako su srušene radničke barake po- 
’ed novog dijela Ulice Borisa Kidriča. Na tom neravnom i u korov obra
slom mjestu predviđena je gradnja stambenih zgrada, kao nastavak mi- 
urorejona oko nebodera.

Međutim, tu je ostalo nešto poput kakve geometrijske skulpture 
• li »spomenika« sličnog čuvenom engleskom »Stonehongu«, ostatku jed- 
le od najstarijih tvorevina koju je izradila ljudska ruka.

Ali, ovaj naš »spomenik« sasvim je prozaičan. To je ostatak zido- 
/a i pregrada jedne barake od cigle, kojoj više nema tragova. »Spome- 
lik« strši usamljen usred toga dijela grada i doima se kao dio iskopine 
— kakvog smetištal Gledan Izbliza, sa neboderima u pozadini, pred
stavlja prilično kuriozan motiv, interesantan i po tome što nitko ne po- 
(ušava da ga sruši I — ukloni I

Tekst I snimak: J.C.

E & M E N O L O H  
IZ N A D  K R A Đ A

Kamenolom na izlasku iz grada, okružen s jedne sirane 
cestom i priključkom na magistralu, a s druge strane kućama 
udaljenim jedva stotinjak metara, otvoren je 1958. godine, li 
njemu sada rade 43 radnika šibenskog poduzeća »Izgradnja«. 
Tri grupe koje rade granulirani tucanik, obični tucanik i lije
vane betonske elemente — sačinjavaju dvije ekonomske jedi
nice toga »rudnika kamena«.

Od zaglušne buke kompresora, bagera i bušilica gube se 
riječi ljudi. Na njihovim licima sakuplja se bijeli prah, mije
šajući se sa znojem. Oni odsijecaju komadić brda i, reklo bi 
se, čine uzaludni Sizisov posao. Jer, kao da ničim ne mogu na
škoditi toj golemoj tvrdoj masi kamena, u čije tkivo za.sijeca- 
ju duga čelična svrdla bušilica.

Ali, ljudi i mašine potiskuju kamen, svladavaju ga i sve 
dalje osvajaju prostor, izbacujući dnevno 40 do 60 kubika ka
mena.

Bozu Stančića i Dragu Ercega upoznali smo na vrhu ka
menoloma. Ramena su im podrhtavala pod trešnjom teške bu 
šilice. Za trenutak su zastali, da zamijene svrdlo. Od šištanja 
zraka prašina se digla poput vodoskoka. Kad su svrdlo izvu
kli, bilo je dugačko više od 2 metra. Zatnijenili su ga kraćim 
i otpočeli bušenje nove rupe. Tek kada su ih izbušili čitav niz,

postavili su eksploziv i zapalili ga. To obično rade rano izjut
ra, kad naokolo nema saobraćaja i prolaznika. Potrese se tada 
masa kamena, lomeći se i padajući u dubinu.

A onda opet sve počinje iznova.
Dvojica minera. Bozo i Drago, zaposleni su u »Izgradnji«, 

jedan pet, a drugi osam godina. Dobar dio vremena proveli 
su u ovoj »kavi«. »Odrezali« su tisuće tona kamena i pretvo
rili ga u sitni šljunak, kojim se posipaju i asfaltiraju ceste.

Nemaju mnogo vremena za razgovor, a jedva da se od bu
ke s njima i može sporazumijevati.

»Dobro je« — kažu nam odgovarajući na neka pitanja, 
dok na neka samo sliježu ramenima.

Mnogo se mirnije radi u odjeljenju gdje se izrađuju be
tonske »blokete« u dvije veličine, a po cijeni od 252 i 336 di
nara po komadu. Rade ih za potrebe poduzeća i za tržište, a

•%* "':-v ''Av'vV.'-,;:

radnice te grupe zarade mjesečno oko 50.000 dinara.
Budućnost ovoga kamenoloma ovisit će od toga s kolikim 

ce se intenzitetom razvijati okolna naselja, saobraćaj i ostalo. 
Ali, i pored toga bit će potrebno da se u dogledno vrijeme tra
ži nova lokacija, dalje od grada i naselja.

Tekst i snimke: J. Celar

IZ RADA ORGANIZACIJE NARODNE TEHNIKE

Da je više 
sredstava

Osmomjesečna radna bilanca Općinskog vijeća Narodne 
tehnike pokazuje da se radilo veoma dobro. Uspjeh bi bio još 
bolji da i tu organizaciju ne more financijske brige. Doduše, 
kada se to kaže, ne otkriva se ništa novo, ali tu konstataciju na
pominjemo zbog toga što se, kad nema sredstava, upravo o os
novnim djelatnostima organizacije Narodne tehnike ne može 
raditi kako bi se htjelo i moralo.

Auto-moto društvo »Šibenik« 
jedno Je od najstarijih u okviru 
Narodne tehnike, a ove je godi
ne organiziralo devet tečajeva 
za vozače »B« kategorije, na 
kojima je osposobljeno 235 vo
zača, od čega 11 žena. Nadalje, 
društvo Je učestvovalo na reliju 
»Sutješka 66«, a njegovi člano
vi ALEKSANDAR ROGULIĆ i- 
DINKO KRONJA zauzeli su tre
će mjesto u kategoriji automo
bila od 1300 kubika. Poćed o- 
stalih aktivnosti, valja zabilje
žiti da je auto-moto društvo o- 
vc godine otvorilo i servisnu 
radionicu za popravak vozila 
svojim članovima. Međutim, 
propust je društva što još nije 
formiralo omladinsku sekciju.

Veoma dobre rezultate posti
gao Je i klub podvodnih aktiv
nosti »Kornati«, koji je organi
zirao tri tečaja za sportske roni
oce, tako da je osposobljeno 
više od dvadeset sportskih ro
nilaca. Pored toga, održan je i 
tečaj za samostalne ronioce (sa 
13 prolaznika), a ekipa kluba 
»Kornati« učestvovala je na dr
žavnom prvenstvu u orijentacio- 
nom ronjenju i u plivanju sa 
perajama i zauzela dmgo mje
sto.

Radio-klub »Šibenik« organi
zirao je tečaj za pionire, a u- 
čestvovao je i u akciji »Pioniri 
na radio-talasima«. U tom natje
canju učestvovalo je oko 200 pi
onirki. Jedan od najaktivnijih 
ogranaka je Foto-kino klub, ko
ji je u proteklom razdoblju or
ganizirao više tečajeva, a njego
vi članovi aktivno su učestvo
vali u akciji »Dan na vodi«. Iz
vršeno probno ispaljivanje ra
kete od 40 centimetara na poli
gonu kod Jadrtovca — najim- 
presivniji je primjer aktivnosti 
aero-klub »Šibenik«. Nadalje, 
aeroklub Je u suradnji s aero-

-klubom iz Sinja organizirao 
propagandne akrobatske skoko
ve padobranaca u vodu. Ta pri
redba bila je veoma dobro po
sjećena.
Sportsko ribarsko društvo »Ja

stog« organiziralo prvenstvo 
grada u udičarenju u vodama 
ispred otoka Zlarina, a jedna e- 
kipa toga kluba učestvovala je 
i na državnom prvenstvu u Puli. 
Na kraju, valja zabilježiti i ak
tivnost društva Narodne tehnike 
u Gimnaziji. Najbolja sekcija 
toga društva je Foto-kino sekci
ja, koja je, pored tečajeva, or
ganizirala i dvije izložbe, i to 
»Život i rad u Gimnaziji« i »Ši
benik na starim fotografijama«.

To bi, eto, bile samo neke ak
tivnosti Općinskog vijeća Na
rodne tehnike. Podatak da Je 
priredbama što su ih organizira
li pojedini ogranci Narodne teh
nike prisustvovalo oko 10.000 
naših građana, govori zaista 
mnogo. (B)

NAGRADA
od 120 tisuća starih 

dinara
Obavještavamo čitaoca da iz teh
ničkih razloga nismo bili u stanju 
da objavimo fotose dvaju bal
kona, uz raspisani natječaj za 
tri najljepše uređena balkona. U 
sl?jedećem broju lista donijet 
ćemo fotografije preostala četi
ri balkona. Molimo čitaoce d* 
to uvaže.

Rodakclja



Pripreme za simpozion IZ KANCELARIJE SUCA ZA PREKRŠAJE

Piošlili daua održana Je godiš
nja skupština šibenske podruž
nice iPovijesnog društva ILvat- 
skc. Prema izvještaju tajnika, 
broj članstva podružnice Povi
jesnog društva Hrvatske u Šibe
niku znatno se povećao. Naime, 
prije godinu dana u podružnici 
je bilo Ličlan'jeno samo dvanaest 
liistorićara, a danas ib ima 44. 
Važno je pri tom istaći, da su 
članovi podružnice i neki stu
denti historije na Pedagoškoj 
akademiji u Šibeniku.

Na skupštini je, pored osta
log, podnesen i izvještaj o jed
nogodišnjem radu. Među najvaž
nije aktivnosti podružnice spa
dala su predavanja, koja su dr- 

.žali sami članovi podružnice. Ta

piedtivanja bila su relativno do
bio posjećena, a naročito ona 
koja su bila posvećena proslavi 
yOU-godišnjice spomena Šibeni
ka.

Na skupštini se raspravljalo 
i o budućem radu. Kao jedan od 
najznačajnijih zadataka namet
nuo se simpozion historičara, koji 
će se održati u sklopu proslave 
900-godišnjiee spomena Šibenika 
i biti posvećen povijesti našega 
grada. Nakon zanimljive disku
sije, skupština je usvojila plan 
rada.

Na kraju je izabran i novi u- 
pravni odbor, u koji su ušli 
MIRKO LIVAKOVIC, IVAN BI- 
LIN, PAŠKO BUBALO i TOMIS
LAV ERAK. (B)

Opet kazna za 
talijanske koeare
u prošlom broju našeg lista donijeli smo vijest da je su

dac /.a prekršaje Skupštine opčine kaznio dvojicu talijanskih ko- 
čara (bili su to Glovanl Palestini 1 Beruchl Nazareno), koji su 
zatečeni u obavljanju ribolova u jugoslavenskim teritorijalnim 
vodama. Ovih dana se sudac za prekršaje ponovo »pozabavio« 
s drugim talijanskim kočarlina 1 kaznio i njih.

Otvoren Muzej crkvene umjetnosti

Iz lo žen i
vrifedni

u obnovljenoj crkvi Sv. Barbare, koja je izgrađena u prvoj 
polovini 15. stoljeća u gotičkom stilu, otvoren je prošlih dana 
Muzej crkvene umjetnosti. Sv. Barbara obnovljena je zalaganjem 
šibenske biskupije, Muzeja grada Šibenika i Konzervatorskog za
voda za Dalmaciju.

Muzej crkvene umjetnosti ima 
za sada privremenu postavu. 
Radi se naime o tome da će ne
koliko vrijednih eksponata iz 
drvene plastike biti izloženo u 
muzejskim prostorijama tek na
kon ozbiljnyih konzervatorsko- 
-restauratorskih zahvata.

Jedan od najvrednijih ekspo
nata ko-jl su trenutno izloženi 
je poliptih NIKOLE VLADANO- 
VA, šibenskog slikara iz 15. sto
ljeća. Predočen je i manji polip
tih JURJA BLAŽA TROGIRANI
NA.

Vrijedan je eksponat i crkve
no raspelo (kasna gotika) iz 15. 
stoljeća, vlćisništvo samostana 
Sv. Luče. Prezentirane su, na
dalje, i matrikule bratovštine. 
Korice nekih matrikula ukra

Izloženo je i crkveno srebrno i 
zlatno posuđe (kaleži, monstran
ce, ciboriji), a i veoma lijepi 
procesualni križ. Na kraju, ve
ćina eksponata koji su prezenti
rani u Muzeju crkvene umjet
nosti izrađeni su pretežno u go
tičkom, a samo manji broj u re
nesansnom stilu. (B)

Alired Magi, ribar iz Fana, 
zatečen je 27. rujna ove godine 
u 12 sali kako nedozvoljeno o- 
bavlja privredni ribolov na 3 do 
4 nautičke milje od svjetionika 
Tajer, odnosno 1,5 nautičku mi
lja od zone Dugi otok, za koju 
posjeduje dozvolu. Talijanski 
koear jc zbog toga prestupa 
višestruko kažnjen: sa 1,400.000 
starih dinara kažnjen je zbog ne
dozvoljenog obavljanja priv
rednog ribolova, sa 20.000 
starih dinara zbog toga što 
je bez dozvole prešao gra
nicu, a dužan je nadok
naditi i 19.600 starih dinara 
na iine troškova postupka. Na
dalje, Magiju su oduzete dvije 
mreže kočarice, te 404 kilogra
ma ribe i 90 komada spužava.

Zbog istog prestupa, kod suca 
za prekršaje odgovarao je i Ma
rio Canvaglia, također ribar iz 
Fana. Mario je 27. rii'jna ove go
dine u 12,20 sati bio osmotren 
na 4,3 nautičke milje od svjetio
nika Tajer, odnosno 2 nautičke 
milje od zone Dugi otok, a 
uhvaćen je na oko 6,2 nautičke 
milje od Tajera. On je pokušao 
da bježi. Sudac za prekršaje 
kaznio ga je sa 2,OOODOO starih 
dinara zbog privrednog ribolo
va, sa 30.000 starih dinara zbog

prelaza granice bez dozvole, a 
dužan je da nadoknadi i troško

ve postupka, koji iznose 19.600 
starih dinara. Nadalje, oduzete 
su mu dvije mreže, 640 kilogra
ma ribe i 161 komad spužve. O- 
ba talijanska ribara, i Magi i 
Canvaglia, nisu izjavili žalbe, a 
određene kazne odmah su upla
tili. (B )

Stabilniji izvori
financiranja

Nastavak sa 1. strane

— da bi stabilnim sredstvima 
za financiranje obrEizovanJa i 
odgoja trebalo podmiriti najma
nje 90 posto potreba,

— da se udruživanjem stope 
doprinosa polazi od cijene o- 
brazovanja, a ne od iznosa koji 
su budžetom bili dosad dodjelji
vani,

— da se doprinos plaća i na 
investicionu izgradnju,

— da republičkim zakonom 
bude određena minimalna 
pa doprinosa i

sto-

Teme o kojima se govori

Druga strana medalje

— da se zajednice obrazovanja 
formiraju najmanje na nivou 
kotara, i to za pojedine stup
njeve škola.

Druga tačka dnevnog reda 
sjednice odnosila se na pitanje 
otvaranja prvog razreda Škole 
za učenike u privredi u Murte- 
ru. Odbornici su donijeli odluku 
da se upis u prvi razred na 
spomenutoj školi ne vrši ni ove 

školske godine, obrazlažući to sa 
nekoliko opravdanih razloga. 
Prvo, da ne postoje odgovoraju- 

ći uvjeti za normalan rad 'te 
škole s obzirom da se u prvu 

godinu javilo samo 30 učenika 
sa devet zanimanja, i drugo, da 

bi takvo školovanje bilo pre
skupo, odnosno da bi ono godiš

nje iziskivalo velika financijska 
sredstva. U prilog tome navede
no je da takva škola djeluje u 
Šibeniku i učenicima s otoka

šene su umjetničkim radovima 
šibenskog sitnorezbara i zlatara 
HORACIJA FORTEZZE, koji je 
živio i djelovao u 16. stoljeću.

U Muzeju crkvene umjetnosti 
prezentirana je i čuvena »šiben
ska molitva«, jedan od najstari
jih spomenika pisanih latini
com. Tu je, nada>,e, i pečat ši
benske komune iz godine 1255, 
koji visi u jednom pismu što 
su ga šibenska komuna i kaptol 
poslali jednom kardinalu u Rim, 
sa ciljem da Šibenik dobije vla
stitu biskupiju.

Svakodnevni razgovori o ovom 
i onom teku poput rijeke. Ko
joj temi da se priklonimo? Mi
slimo da nismo pogriješili što 
smo se ovog puta »zaustavili« 
na malom broju gledalaca na 
nogometnim utakmicama 1 na 
financiranju školstva.

da ono što se gleda na našem 
igralištu nije vrijedno posje
ta? Pitanje postavljamo svako
me onome tko je posjećivao (ili 
posjećuje) stadion »Rade Kon- 
čara«, napominjući pri tome da 
naš ligaš »guta« blizu 30 miliju
na starih dinara godišnje.

izvor • sredstava? Jer, na pri
mjer, šta će se dogoditi ako pri
vredi »ne pođe sve za rukom? 
Gdje onda »naći« sredstva?

(B )

DA LI SU SE ŠIBENČANI 
ZASITILI NOGOMETNIH U- 
TAKMICA, ILI SE RADI O 
NEČEM DRUGOM?

KOLIKO NAM JE PROSVJETA 
PRODUKTIVNA

M A L O  N A P O M E N A

u nastavku
Povodom članka »Zadruga je 

mnogo kriva«, koji je objavljen 
u »šibenskom listu« br. 731 od 
21. mjna 1966. godine, a u kojem 
su izneseni neki problemi odno
sa u vodičkoj zadruzi, kao i me
đu pojedinim komunistima, do
bili smo neka naknadna obavje
štenja, pa ih ovom prilikom iz
nosimo.

Pasioniranog ljubitelja nogo
metne vještine ništa ne može 
spriječiti da prati susrete na ze
lenom igralištu Subićevca. A i- 
pak je iz dana u dan ljubitelja 
sve manje. Susretima šibenskog 
drugoligaša prosječno prisust
vuje oko 900 gledalaca, a Šibe
nik ima 30.000 stanovnika. Na
suprot tome, »Bosnu« i »Leota- 
ra« gleda prosječno 1.500 oso
ba, iako ta mjesta nemaju više 
od 10.000 stanovnika. Da li je to 
znak da su se naši građani zasi
tili nogometa Ili se radi o tome

O linanciranju školstva ovih 
se dana raspravlja na raznim 
nivoima. Uglavnom se sve svodi 
na to da bi privreda morala 
pripomoći (milijunima dinara) 
one od kojih će danas-sutra ima
ti koristi, tj. učenike škola dru
gog stupnja ili one koji studi
raju. Tako je dosta puta rečeno 
i zaključeno, i u biti takvom re- 
zoniranju nema prigovora. Ši
benska privreda obaveztfla se 
da će za financiranje stručnog 
školstva dati oko 90 milijuna 
starih dinara. Od toga je do sa
da uplatila oko 50 milijuna. Sa
mo, da li je to i ubuduće čvrst

G u
Guiva je veoma popularan pojam. Kada do nje dođe, može se 

nekome stati na žulj, a da se ne reče — pardon! Gužva se koristi 
i u poduzećima, po onoj: udri slabijeg, da bi postao bliži jačem! 
Gužvom se služe i igrači na nogometnim utakmicama, da bi suca 
ili protivnika upitali za — mamino zdravlje!

Gužvu veoma dobro poznaju i preprodavači kino-karata. Ona 
je veoma simpatična i džeparošima, zavodnicima na plažama i Iju-

^eleg ramt
Na sastanku koji je održan 

povodom starih nesuglasica me
đu nekim Vodičanima nisu bili 
prisutni komunisti ili rukovodi
oci koji su predstavljali vodičku 
zadrugu, već predstavnici Mjes
nog komiteta SK Vodice.

Zadruga nije bila razlog, već 
samo jedna sredina u kojoj su 
sc poremećaji odnosa među ne
kim komunistima osjećali. Ti 
poremećaji postojali su još i 
prije.

Neke nepravilnosti i nezdravi 
odnosi u zadruzi odnosili su se 
na period od prije desetak godi
na.

Kulminacija tih nesuglasica 
bila je u izvlačenju »Slučaja Cr- 
Ijenak«, s kojim zadruga nema 
nikakve veze.

Svi problemi koji su otprije 
ostali neriješeni, a osobito me
đuljudski odnosi, prevaziđeni su 
na spomenutom sastanku.

J. C.

U posljednje vrijeme sve više 
se upražnjava jedna nova sport
ska disciplina: »milovanje« sija
lica nabojima iz zračnih puša
ka. Pronose se glasovi da pred
stoji osnivanje kluba — ljubi
telja mračnih ulica!

od slave. Oni, naime, primaju
penziju

Jedna je mljekarica bila tuže
na sucu za prekrštrje zbog toga 
— da stavlja vodu u mlijeko! 
Pred sucem je izjavila da je ne
dužna, jer nije stavljala vodu u 
mlijeko, nego — mlijeko u vo
du!

Na jednom sastanku, za vrije
me ljeta, diskutanti su veoma 
često ponavfjali riječi prethod
nika. Iako je bila žetva, pšenice, 
niko im nije rekao da prestanu 
— mlatiti praznu slamu!

Susreo se opanak sa cipelom 
i počeo je drsko zagledavati. 
Činila mu se poznata, ali je nije 
prepoznao sve do trenutka kad 
mu je ulaštenim špicom — na
gazila na prste!

Ima ljudi koji rade za slavu, 
ali je mnogo više onih koji rade 
za novac. Ne začudite se, među
tim, ako naiđete i na ljude koji 
ne rade za novac i koji ne žive

Dosta postplenumskih disku
sija natjerat će jezikoslovce da 
izvrše neke preinake. Cuo se, 
naime, prijedlog da se iz grama
tike — kao suvišno — odstrane 
zam’jenice JA, TI, ON.

VESELIC

UPRAVNI ODBOR OSNOVNE MUZIČKE ŠKOLE ŠIBENIK

raspisuje naknadni

nat ječaj
za popimjenje radnog mjesta:
— NASTAVNIKA HARMONIKE

U v j e t i ;

završena srednja ili viša škola ovog smjera sa najmanje 3 go
dine prakse na tom radnom mjestu.

Molbe taksirane sa 0^0 novih dinara uz priložene dokumen
te o školskoj kvalifikaciji i biografskim podacima dostaviti U- 
pravnom odboru škole.

Osobni dohoci prema .Pravilniku ove škole. 

Rok natječaja 15 rlana od dana objave.

svih
strana

STIGLE KACIGE ZA VOZA
ČE

Kao što smo već pisali, »AuU 
Hrvatska« duže vremena nij 
mogla nabaviti zaštitne kacigj
za vozače. Razlog -Je bio u tomj 
što poduzeće koje ih proizvod

Murtera pruža se prilika da po
hađaju šibensku školu, koja ima 
sve uvjete za kvalitetno školova- 
n-je. ( j j )

nije moglo udovoljiti tržištu 
No, ovih dana »Auto-Hrvatskaj 
je ipak uspjela nabaviti dvadt 
setak komada zaštitnih kacigi 
za vozače motorkotača. Cijena 
14.160 starih dinara.

4
ZAVRŠENI UPISI NA PEDA
GOSKOJ AKADEMIJI

V a
Završeni su upisi na Pedago 

škoj akademiji u Šibeniku. Nt 
prvu godinu upisalo se 87 stude 
nata, koji će slušati predavanj« 
iz tri nastavne grupe, i to hrvat 
skosrpskog jezika, razredne na: 
stave ili grupe matematika-fi 
zika. U drugu godinu upisalo s« 
više od 60 studenata.

SASTANAK IZVRSNOG OD
BORA OPĆINSKOG VIJEĆA 

NARODNE TEHNIKE

dima sumnjivih profesija. Budući da ima i opasnih gužvi, neki 
zbog toga prosjede u zatvorima. U obitelji do gužve dolazi potkraj
mjeseca. Domaćice vrlo dobro znaju gužve sa cijenama (ne mogu 
da im stanu na rep!).

Zbog gužve ponekad i pošteni ljudi izgube obraz. Poznate su 
i gužve po vlakovima, brodovima i autobusima. Ima ih koji od 
gužve bježe, ali i onih koji je priželjkuju. Gužvu mogu izazvati i 
vozači na ulicama, pregorena hrana u loncima, neoprane košulje 
i mnoge druge stvarčice.

Gužva je, dakle, apstraktna pojava, ali koja može imati sasvim 
konkretne posljedice. Jednom riječi, gužva je veoma rastegljiv 
pojam. A njega je teško rastumačiti. To če uspjeti tek onima koji 
budu živjeli u vremenu kada od gužve neće nikoga boljeti glava.

VESELIC

Prošlog četvrtka održan je 
s tanak Izvršnog odbora Općin 
skog vijeća Narodne tehnike 
Na sastanku se raspravljalo -t 
prijedlogu budžeta Općinskoi 
vijeća, a dati su i prijedlozi zz 
dodjeljivanje priznanja i odliko 
vanja aktivistima Narodne teh
nike.

Iti

NARODNA GLAZBA INTEN
ZIVNO VJEŽBA

Šibenska narodna glazba, ko
ja jh do sada imala nekoliko 
vrlo zapaženih nastupa, počela 
je ovih dana s pripremanjem 
novih kompozicija. Naročita 
pažnja poklonjena je mladim 
-glazbarima, koji čine osovinu 
toga društva. Može se očekivati 
da će oni u novoj sezoni imati 
nekoliko nastupa u Šibeniku i 
okolnim mjestima, a vjerovatno 
i u .Zadru i Splitu.

STALNA SCENA SPLITSKOG  

TEATRA U  ŠIBENIKU?

Između uprave Doma JNA u 
Šibeniku i splitskog Narodnog 
kazališta vode se razgovori o 
stalnom gostovanju drame split
skog teatra u našem gradu. Dom 
JNA pokazao je interes za tak
vu suradnju. No, da li će se u 
našem ^adu  moći vidjeti kom
pletan repertoar Narodnog ka- 
zahšta iz Splita ili samo neke 
predstave —  za sada još nije u- 
govoreno. (B )



fSirokralham 
je moguć
i u uasem
vremenu

Očito je da etatističko-birokratske tendencije za naš daljnji 
i-azvitak predstavljaju ozbiljnu opasnost. Savez kommiista vo ^  
lorbu protiv birokratizma još od prvih dana osvajanja viasti. 
'3blicl te borbe mijenjali su se, kao što su se mijenjali i oblici 
Ijelovanja birokratizma i uvjeti koji su ga rađali. Međutim, 
misao i cilj borbe ostajao je nepromijenjen.

U našim uvjetima borba protiv birokratizma zavisi od us
pjeha u razvijanju neposredne demokracije. Svaki odlučniji ko- 
ak u pravcu samoupravljanja značit će sužavanje izvora iz kojih 
;e rađa i napaja birokratizam.

Ne treba zaboraviti ni to da birokratizam traži i nalazi os- 
onca i unutar SK, trežeći da se pomoću njegova ugleda i utje- 
aja nametne i da spriječi radne ljude da u okviru samouprav- 
lih organa, na svim nivoima, stvarno odlučuju o bitnim pitanji- 
na svoga života i rada, tj. o bitnim pitanjima r^vo ja  socl- 
alizma. *

Na IV  plenumu CK SKJ otkriveni su duboki korijeni i trago
vi birokratizma ne samo kod organa UDB-e nego manje-više 

u svim našim institucijama, društveno-polltičkim organizaci- 
ama, pa i u samom radničkom samoupravljanju. Ta činjenica 
ama za sebe govori da je birokratski sistem rukovođenja do
šao u konflikt s našim društvenim kretanjima i sa snagama 
mje ta kretanja podstiču, otvaraju, pomažu i usmjeravaju. To 
e, u stvari, konflikt između administrativnog rukovođenja (cen- 
ralnog nametanja pojedinaca) i samoupravnog razvitka društve- 
lih odnosa, konflikt u čijoj osnovi leži suprotnost dviju koncep- 
ija o daljnjem izgrađivanju našeg društva.

Da bismo mogli razjasniti pojam birokratizma, moramo se 
podsjetiti na Marksove misli —  da je birokracija »vladavina 
lekompetentnostl«, da je njoj »imanentan kult autoriteta, kult 
vlasti«, da ona »pretvara cilj države u svoj lični cilj«, da ona vrši 
lov na što viši položaj«, da teži da »sve radi 1 sve drži u ruka- 
na«, da misli da »sve zna i kome ne vjeruju«. Marks dalje go- 
</ori »da birokraciji odgovara tajna misterija«, da ona ne trpi 
javnost, općedruštvene norme i društvenu kontrolu, da birokra- 
:ija sama za sebe stvara »idealan 1 jedan određeM mentalitet 
ljudi, pasivnih 1 pokornih ličnosti«.

U svakom slučaju, birokrata hoće da ima monopol, ali on 
ijunije i da se prilagođava. Mi smo imali prilike da preko štampe 
Mtamo kako na nekim sastancima Ui savjetovanjima pojedinci 
navršeno govore jezikom socijalističke samouprave, demokraci
je, prava radnih ljudi, a u suštini se pokazuju kao monopolisti, 
ljudi kojima je najmanja briga to što će biti sa samoupra- 
l̂ om. Jasno je šta je klasni 1 socijalni korijen toga.

Poslije IV  plenuma, kad se otvorio proces ideološke borbe, 
»irokratizam je osjetio da je ugrožen i pokušao je da brani 
voje interese i određene pozicije koje još drži, ali koje se kll- 

ju. Zabirokratizirani vide kako lm je sve teže da budu na 
' cijama, jer znaju da raste socijalističko javno mnjenje, 

;oje već intenzivno stvara socijalistički samoupravni i demo- 
Tatskl društveni poredak, u kojem je moguće vrednovati 1 iz- 
agati svačiji rad, a nemoguće se zaklanjati isključivo iza ne- 
adašnjih zasluga ili autoriteta. Nitko više neće moći da živi u 
lekoj sjeni, gdje se neće ocjenjivati što je rad i kako se radi.

Upitajmo se sada zbog čega smo tako snažne konzekvence 
odvukli upravo poslije IV  plenuma 1 zbog čega to pitanje nismo 
•rije podvlačili. Prvo svega, moramo priznati da naš SK u cje

li jkupnome svom razvitku nikad nije negirao mogućnost pojave 
' lirokratizma. štaviše, isticano je da je birokratizam moguć i da 
nažno može biti prisutan u pojedinim etapama našega društvenog 
azvitka. No, subjektivni faktori našeg društva nisu uložili od- 
;ovarajući napor da proklamirana socijalistička načela samo- 
ipravnosti i decentralizacije organa vlasti praktično dopru do 
jadnog čovjeka. Birokratizmu se više prilazilo i objašnjavalo 

sa teoretskog stanovišta, ne smatrajući ga latentnim protiv- 
;om socijalističke demokracije i socijalističkih odnosa u 
im društvu. I onda, kad smo osjetili njegovu opasnost, jer 

i opasno djelovao, CK SKJ na V III kongresu ne samo što je 
jsudlo snažne birokratske tendencije nego je protiv pojava biro- 
iratizma najavio i najenergičniju borbu svih društvenih faklo- 

. Međutim, IV  plenum ponovo nam je otkrio mnoge vlastite 
abosti, a u prvom redu one koje su proizašle iz zanemarivanja 
ejne borbe i pasivnog prilaza razotkrivanju uzroka i pojava 

jeformacija u vlastitim sredinama. Faktičke javnosti rada u 
ogim organizacijama nije bilo, ili ako je bilo — to je bila pu- 

■ ija formalnost. Mnogi su se bojali 1 javnosti partijskog rada. S 
i Ijruge strane, u mnogim kolektivima nije bilo interesa radnika 

sastanke, zbog čega je radničko samoupravljanje bilo nerazvi- 
;no. To važi 1 za radne kolektive naše komune, gdje do>)ar dio 
idnika, motiviran pslhološko-sociološkim razlozuna (sitno vlas- 
štvo), nije .shvatio samoupravljanje i interes radne organiza- 
je kao svoj lični interes. Kritike i kritičke analize svakidašnje 
akse često je nedostajalo. Borba za položaj i dinar umanjila je 
oralnu stranu ne samo izvjesnih ljudi na lukovodećim mjestl- 
a već i onih koji naizgled imaju male funkcije. Sitnovlasnički 
entalitet naročito se odražavao pri raspodjeli, zbog čega su se 

litanjili i međuljudski odnosi.
Za prevazUaženje postojećih deformacija birokratskog i eta- 

ijističkog rukovođenja ne može se postaviti rok iii pak usvojiti 
turs »čvrste ruke«, kako neke naivčine misle. Upravo kurs »čvr- 

■lie ruke« ne samo što bi zakočio demokratski razvitak nego bi 
sigurno doveo u pitanje i socijalističko društveno uređenje.

Mi upravo moramo raditi suprotno, razviti što je više mo- 
|uće demokratske odnose i samoupravnost, dati mogućnost rad
inom čovjeku da se što brže afirmira u graditelja socijalističkog 
društva, demokratizirati i podvrći sve naše institucije javnosti 
uda, kako u bazi, tako sve do vrha. Bez obzira na teškoće koje 
!nas u tome očekuju, nema mjesta bilo kakvoj dramatizaciji.

Jer, ujedinjenim snagama svih naših radnih ljudi i ovog puta 
timo odoljeti iskušenjima i dokazati klasnom i Ideološkom ne- 
!?rljatelju, koji se kroz naše događaje otvoreno i prikriveno nadao 
Rečem što bi mu išlo u prilog, da je u našoj zemlji svaki nepri- 
l itelj doživio poraz, a socijaiističke snage trijumf.

Ivo Mišura

r.

I S K R I C E

V

rupaseme
Sačuvati 

ljudske živote
»Vozi oprezno i vrati se sretno!« »Sačuvajmo djecu od sao

braćaja«. »Tata, vrati se!« —  te i slične parole uzduž cesta i ma
gistrala upozoravaju nas na sve veću opasnost kojoj su izloženi 
naši životi, a osobito životi male i nejake djece, omladine, pa i 
odraslih. Međutim, te su parole već pomalo zarđale i zaborav
ljene. Na njih kao da se nitko ne osvrće, jer svi nekako misUmo 
da se ONO neće dogoditi baš nama.

Da bi nas podsjetili na to i 
upozorili na opasnost, šibenski 
mališani, te učenici osnovnih i 
srednjih škola i omladina po
novo su prošlog tjedna prode
filirali gradom, noseći mnoštvo 
saobraćajnih znakova i parola. 
Time je zapravo počela ovogo
dišnja akcija »Saobraćajni od- 
gc7j u školama«.

Mališani su se na kraju oku
pili na Poljani maršala Tita, da 
kao — najmlađi o svemu to
me iznesu svoje mišljenje. Pro
čitali su i pisma upućena voza
čima, roditeljima, pješacima i 
djeci — tražeći od sviju njih 
da se u saobraćaju ponašaju 
tako da doprinesu smanjepju 
opasnosti i nesreća na cestama.

Jer, već sada mnogo stradaju 
ljudi, uništavaju se vrijedna do
bra i osakaćuju djeca. Dosta 
primjera o tome ima i na cesta
ma našeg područja, naročito 
poslije »automobilskog booma« 
(nakon 1955. godine). Saobra
ćajna kultura kod nas nije još 
na onoj visini na kojoj ona 
predstavlja snažnu komponentu 
u borbi protiv nesreća na ce
stama i prometnim ulicama u 
gradu, te protiv sakaćenja dje
ce i ljudi.

Iako je u posljednjih desetak 
godina izgrađeno mnogo novih 
asfaltnih puteva i cesta, po koji
ma se svake godine saobraćaj 
udvostručava, kulturi kretanja 
po cestama nismo poklanjali 
dovoljno pažnje. Zbog toga ni 
suvremena zaštitna sredstva, sa
obraćajni znakovi, semafori i 
slično, a ni saobraćajni organi, 
koji ulažu sve veće napore da u 
saobraćaju održe sigurnost i po
štivanje pravila, nisu mogli spri
ječiti da se nesreće čak i pove
ćavaju. Je li onda razumljivo za
što se akcija »Saobraćajni od
goj u školama« mora podržati i 
što masovnije organizirati? Ši
benski mališani su nas upo
zorili da pripazimo i na 
njih i na sebe, i na auto- 
mobiliste koji nam se pri
bližavaju i na pješake, i na bi
cikliste i zaprežna kola. Poruka 
njihova je jasna: »riskantne« br
zine izbjegavati i savjesno se 
kretati cestama, pa time sačuva
ti i materijalna dobra i ljudske 
živote. J. C.

Ljudi se grupiraju kada osjete da su bespomoćni, kada im 
prijeti ili predstoji neka opasnost. Ali, nekada to čine i bez ikak
vih opravdanih razloga. To obično nastaje kao primitivna reak
cija na okolinu, na neke pojave ili pojedince iz sličnih forma
cija. Takvo zgušnjavanje redova zove se grupašenje. Izraz je  bez 
melodičnosti i dosta omražen. Sve nas, dakle, odmah na početku 
h bez dileme navodi na to da osudimo lažno zbližavanje ljudi.

Na relaciji grupašenja ima dosta nesporazuma. Pod taj po
jam svode se nekad i stvari koje nisu ni u kakvoj vezi s tim. 
Fantazija pojedinaca iskonstruira grupe bez ikakvih kohezionih 
svojstava, bez njene personalne povezanosti i djelovanja. To je  
nečiji imaginarni protivnik. I pored složenosti pitanja kojeg nam 
je ovaj suvremeni fenomen postavio, ne posustajmo, već naš 
grupaški problem istražujmo dalje.

Rekli smo da se tu vide i stvari koje ne postoje. Sada će
mo već lakše shvatiti pojavu suprotnu od toga. Ima individua 
koje u napadanju grupa neke mimoilaze, jer ih vjerovatno ne 
vide. Pogotovo ne primjećuju kružnicu u koju su se i sami zat
vorili. To se događa onima koji se toliko zanesu nekom ulogom 
i poslom — da naprosto zaborave neke važne stvari, poput onoga 
čovjeka koji je tražio, da prostite, onoga magarca na kojem je 
jahao.

Normalno je što ljudi rado komuniciraju jedni s drugima, 
što se sastaju, šetaju, razgovaraju . . . Dobro je što radnici iz iste 
radionice, kancelarije, gradilišta itd. odlaze na posao i vraćaju 
se skupa. To nekima, međutim, smeta i u tome vide nekakvo grupa
šenje. Vjerovatno se tu radi o alergičnosti ili o nekom mental
nom oboljenju, baziranom na kompleksu proganjanja. Simpto
mi loga oboljenja u nekim sredinama su — simptomatični!

Iz grupaških halucinacija znaju nastati čudne kombinato
rike. Rezoniranje i istupanje različito od neke druge osobe samo 
po sebi već stvara okolnost za »članstvo« određene grupe. To bi 
bio nekakav put od apstraktnog ka konkretnom. Tako se u toj 
apstrakciji može nekoga konkretno proglasiti za opozicionera, 
centralistu, anarhistu i tako redom. I ta klasifikacija nastaje iz 
istih motiva i iz iste klime.

Prema nekima, ljudi bi trebali stalno nositi sa sobom raz
ne legitimacije i članske karte. Tek po utvrđenju — tko *je tko, 
mogli bi stupiti u kontakt. Tako bi se progresivni družili samo 
sa progresivnima, snobovi samo sa snobovima, inteligencija -sa
mo sa inteligencijom, obični radnici sa svojim kolegama, pred
stavnici vlasti međusobno, članovi pojedinih organizacija i klu
bova međusobno, itd. Vjerovatno pobornici te teorije Ci prakse) 
također osuđuju grupašenje. Njih ni u kojem slučaju ne bi tre
balo nazvati licemjernima prije nego se utvrdi — da li znaju 
razlikovati neke osnovne sociološke i etičke pojmove. Ukoliko 
takvi čak i ljubitelje životinja, koji na nekom trgu češće daju 
golubovima hranu, naziva '̂u ambicioznim grupašima, tu nije 
u pitanju hipokrita. Možda bismo bili bliži stvari ako bismo 
ih nazvali imbecilnim blebetalima.

Taj naš fenomen i ljudske halucinacije u njemu donose 
čovjeku samo jedno — neprilike. Zato se poznanici u prolazu 
ne pozdravljaju, prilazi se ljudima oprezno, u svakome se vidi 
vuka, troši se dragocjeno vrijeme na intrigama, sije razdor, 
raspiruju strasti, ne gledaju se realno stvari i ljudi, a time se 
svaki pojedinac zatvara u još sitnije krugove.

Dakle, iz krugova i uglova teško se može suprotstavljati 
grupaštvu. Zato je potrebno postepeno brisati sve krugove i kru
žiće, i to u prvom redu svoje vlastite, jer se jedino tako može 
povećavati radijus međusobnog povjerenja.

Observator

‘)6uUwm6̂
K R Č A G  N A  VODI

Ima učenih ljudi koji sasvim ozbiljno tvrde da se blagostanje 
jedne nacije najbolje može sagledati kroz prizmu njena kulturnog 
uzdignuća. Retrospektiva kroz povijest ukazat će da je i to »pra
vilo« imalo iznimaka. A sada da se, nakon (ne) potrebnog uvoda, 
prebacimo na domaći teren. Unaprijed napominjemo da »projek
cija« nekome neće biti dobrodošla, a kome — to se zna!

Slika prva (u gro planu neke promašene privredne i poluprivredne
investicije)

Šibenik (u 900-toj godini svoga postojanja) još uvijek r j e š a 
va pitanje »egzistencijalnog minimuma« nekih ključnih kultur
nih ustanova. Eto, muzealci (nekad optimistički nastrojeni) ni
kako da izađu iz vlastite (ali ne svojom krivnjom) zavrzlame. Bi
blioteci je na vidiku stambeni prostor, ali lociran ne ondje gdje 
se stotinu puta izjavljivalo i obećavalo, već na sasvim drugom 
mjestu — u jednom od nebodera, i to (koliko nam je poznato) 
s u s r e t l j i v o š ć u  jednoga »sporednog« (?) faktora. Šibenik 
(dvadeset i više godina poslije svoga oslobođeja) još uvijek ne
ma ni prave č i t a o n i c e ,  a ako se nju kani smjestiti gdje i bi
blioteku, od toga, vjerujemo, zbog t r e n u t n o  nepovoljne loka
cije, neće biti mnogo koristi.

Naravno, da hi se sve spomenuto ( i  nespomenuto) skinulo s 
dnevnog reda, bilo je potrebno pribaviti milijune, a do njih nije 
bilo ni prije ni danas lako doći. Ali, mi stojimo uz tvrdnju da se 
sve to ipak moglo u ovih dvadeset godina riješiti, i to ne novcima 
koji su »odletjeli« s famoznim rezalištem, čuvenom skradinskom 
ciglanom i sličnim »pothvatima« — već isključivo i samo normal
nijom i logičnijom upotrebom za šibensku kulturu namijenjenog 
dinara. Na sreću, to je poznato i većini stanovnika našega grada 
i te »injekcije« (po našem mišljenju) nije potrebno u ovom na
pisu izričito o p e t o v a t i ,  ali ako nekoga (bilo koga) to dobro
namjerno za i n t e r e s i r a, veoma ćemo rado reći o čemu se to 
radi. Pesimisti smo, na žalost, što se toga tiče, jer ne v j e r u j e 
m o  da u našem gradu živi ijedan čovjek (koji inklinira bar malo 
prema kulturi i zbivanjima oko nje), da to ne bi znao i pogodio 
od prve. O tome, eto, samo toliko.

Slika druga (u gro planu turistička privreda, turistička k u l t u r n a
pjlitika i sve što je u vezi s onim što nazivamo devizni priliv, i slično)

Mi pretendiramo (s mnogo prava) da postanemo jedna od 
najinteresantnijih turističkih zemalja. I  to ćemo (uz mnogo inve
stiranih dinara, a i drugih sredstava plaćanja — po najnovijim 
vijestima) i postati. U ovom trenutku posebno smo z a i n t e r e 

s i r a n i  za dolazak gostiju iz zemalja takozvane »čvrste valute«. 
Ali, trebamo se potruditi da naši gosti za vrijeme odmora pone
što i vide, ponešto čuju, jer nije dovoljno da im damo samo more, 
planine, sunce i ležajeve. I  baš se tu, eto, isprepliće privreda (tu
ristička) s kulturom. Trebamo, naime, našim gostima pružiti veći 
izbor kulturno-zabavnih priredaba (do sada ih je na našem po
dručju bilo malo, sasvim malo), i to priredaba koje bi im mogle 
u p r v o m  redu govoriti o nama. A to su i kulturno-historijski 
spomenici. U našem gradu su mnogi od njih u ž a l o s n o m  sta
nju. Veći ih broj n e o d l o ž n o  zahtijeva konzervatorske (i li  re- 
stauratorske) radove. Ali, novaca da se sve to uradi za s a d a  ne
ma. Primjer (možda nedovoljan): nedaleko od željezničke stanice 
u Vrpoljii, na lokalitetu »Kosa«, pronađena je starohrvatska ne
kropola iz XV stoljeća. Arheološka iskapanja na tom lokalitetu 
trebali su vršiti stručnjaci Muzeja grada Šibenika. Dva puta đo 
sada bio je najavljen početak tih radova — ali se od njih kasnije 
odustalo zbog, kako smo obaviješteni, nedostatka financijskih 
sredstava. Da bi se, međutim, taj posao priveo kraju, nije potreb
no više od milijun starih dinara. Zar se ni toliko nije moglo ša
ku  p i  t i. Podvlačimo riječ sakupiti upravo zbog toga što smo o- 
vaj »ulomak« iz kulturne situacije našega grada povezali s turiz
mom, ugostiteljstvom i sličnim instancama (koje, na žalost, na 
kulturu gledaju sa sasvim velike i današnjem vremenu oprečne 
i nerazumljive distance — gledano s aspekta dobrog i suvreme
nog privrednika). Može nam se prigovoriti da šibenski turizam i 
ugostiteljstvo t r e n u t n o  ne mogu u tom pogledu mnogo uči
niti, zbog nedostatka sredstava, ali mi ćemo na to pitanje odgovo
riti protupitaniem: zašto ih nemaju? A mnogi, zbilja mnogi, b a r  
d j e l o m i č n o  znaju zašto ih nemaju.

Nešto poput zaključka (bez obaveznog prilijeganja uz misli i shva
ćanja iznijeta u ovom napisu, bez tapšanja po ramenu — jer izne
sene činjenice nisu nikakva epohalna otkrića i nikakva novotarija)

Dvoumimo se išta zaključivati, dijelom i zbog toga što je baš 
na planu kulturne politike donesena u našem kraju sva sila zaklju
čaka, ali koji su ostali mrtvo slovo na poslušnom papiru (Sjetimo 
se odluke o osnivanju Državnog arhiva, odluke o ustanovljenju 
Konzervatorskog zavoda — da samo to spomenemol). Bit će bolje 
ako retke ov’h zabitježaka uputimo na razmišljanje svima onima 
koji bi na ovaj ili onaj način mogli doprinijeti da više ne budemo 
u prilici da pišemo o ozbiljnim kulturnim temama koje nas, eto, 
interesiraju.



Košarka „Šibenik̂  ̂ četvrti u Hrvatskoj
Luštica i Škarica u omladinskoj reprezentaciji

Košarkaši »Šibenika« vratili su se sa finalnog turnira za 
seniorskog prvaka Hrvatske. Na turniru su učestvovali prvaci 
košarkaških regija u SR Hrvatskoj: BSK iz Slavonskog Broda, 
»Mladost« iz Zagreba, »Pula« iz Pule i »Šibenik«. Prvenstvo je 
proteklo u znaku borbe tri izjednačena kluba i na kraju dalo 
prvaka za 1966. godinu, ekipu BSK-a. Pobjedom BSK-a na »Pu
lom« sa 55:53 i nad »Mladosti« 90:86, te susretom »Mladost — 
»Puia« 85:74, momčad BSK-a je ponovila lanjski uspjeh i osvo
jila titulu prvaka.

Ipak, prvenstvo nije bilo sas
vim regularno, jer su ekipe 
BSK-a i »Mladosti« bile favori
zirane od sudija, na štetu naj
bolje ovogodišnje momčadi — 
»Pule«.

Košarkaši »Šibenika«, koji su 
došli bez pretenzija u pogledu 
plasmana, zadovoljili su atrak
tivnom igrom i uživali najveću 
simpatiju vinkovačke publike. 
Poštenom borbom i stalno otvo

renom igrom u polju, bili su 
ravnopravni partneri, ali nisu 
uspjeli rezultatom ugroziti od
lično pripremljene i mnogo is
kusnije protivnike.

Osnovni nedostatak ekipe »Ši
benika« bilo je nemoguće otklo
niti: »Šibenik« je bio jedina e- 
kipa koja nije imala izrazito 
visokog igrača, dok je u drugim 
ekipama nastupjjlo i po nekoli
ko dvometraša. Ta činjenica

^  Uspjelo turnelo
S petnaestodnevne turneje po Poljskoj i čehoslovačkoj 

vratila se ovih dana plivačka i vaterpolo ekipa PK »Šibenika«. 
S obzirom na snagu protivnika, rezultati što su ih polučili naši 
plivači i vaterpolisti daju za pravo da se konstatira da je tur
neja u sportskom pogledu sasvim uspjela. Važno je istaći i to 
da su naši predstavnici u svakom mjestu u kojem su nastupili 
— bili veoma srdačno dočekani.

Plivači su na svojoj prvoj in
ternacionalnoj turneji u Wrocla- 
vu imali prvo »vatreno kršte
nje« sa ekipom »SLASKO-a«, 
drugoplasiranom momčadi u 
prvenstvu Poljske. Taj susret 
Šibenčani su izgubili sa rezul
tatom od 89:118. Posebno su se 
bodovali nastupi ženske, a pose
bno muške ekipe. Plivači su iz
gubili susret sa 43:66, a ženska 
ekipa je poražena sa 46:52 bo
da.

U čehoslovačkoj su plivači 
imali dva nastupa. »Šibenik« je 
susret sa ekipom VŽKG iz O- 
strave dobio sa 84:36. Zanimlji
vo je da su i muškarci i žene 
pobijedili sa istim omjerom — 
42:18. U susretu »Gablom« iz 
Prostejova naši su plivači pobi
jedili sa 66:54.

Kad je riječ o plivačima, po
trebno je istaći da su neki naši 
predstavnici postigli veoma do
bre rezultate. Tako je, na pri
mjer, FRANKO STOJNIC 200 
metara prsno plivao za 2:44,9, a 
to je najbolje ovogodišnje vri
jeme u Jugoslaviji. Stojnič je 
postigao dobro vrijeme î  na 
100 metara prsno — 1:15,8. Na 
100 metara leđno RADOSLAV 
KOŠTAN je postigao odlično 
vrijeme 1:08,8, a JOŠKO, SARIć 
na 100 metara leptir 1:09,0 — 
što je također dobro.

I vaterpolisti su postigli vri
jedne uspjehe. Prvoligaš »Legi
ja« iz Varšave pobijeđen * *je u 
dva navrata, i to sa 3:2 i 9:4. Su
sret u Vroelavu sa ŠLASK-om, 
onaj prvi, završen je porazom 
od 3:5, ali su se u drugom su
sretu Šibenčani obilno revanši- 
rali i postigli visoku pobjedu

od 7:4. U čehoslovačkoj su naši 
vaterpolisti imali dva nastupa i 
oba riješili u svoju korist. Mom
čad »Opave« iz Moravskih Ostra- 
vica pobijeđana je nakon odlič
ne igre sa 16:2, dok je u Proste- 
jevu pobijeđena ekipa »Gala« 
sa 12:6. U svim tim susretima 
vaterpolisti »Šibenika« pokaza
li su veoma dobru igru.

Najbolji igrač vaterpolo ekb 
pe »Šibenika« na turneji po 
Poljskoj i čehoslovačkoj bio je 
Pema, a dobro je igrao i Vuk- 
čević, igrač »Juga«', koji je na 
toj turneji pojačao šibenske va
terpoliste. Naime, zbog zauze
tosti, na put nisu mogli krenuti 
vaterpolisti Belamarić i Duho- 
vić. (B)

dovela je do neravnopravne bor
be pod koševima, pa su sve lop
te odbivene od table bile plijen 
visokih protivničkih igrača. Po
red svega toga, »Šibenik« može 
biti zadovoljan prikazanim i- 
grama i vrlo primjetnim napret
kom, što su istakli svi prisutni 
treneri i stručnjaci. Najbolja 
potvrda tome je izbor Škarice i 
Luštice u omladinsku reprezen
taciju Hrvatske za Kup repu
blika. Za njih je selektor Mamić 
izjavio da imaju zadivljujuću 
tehniku.

Ovaj turnir za »Šibenik« u pr
vom redu znači još jednu kari
ku u lancu daljnjeg nepretka, 
jer je vrlo mladoj ekipi donio 
mnogo iskustva.

U prvom kolu »Šibenik« je 
izgubio s visokim rezultatom 
od 121:67, od odlične »Mlado
sti«, koja *je predvođena omla
dinskim državnim reprezenta- 
tivcima Plećašem i šolmanom 
bila prejak suparnik. Svejedno, 
Šibenčani su zadovoljili pre
krasnom duhovitom igrom i u 
nekoliko navrata naprosto su 
pravili protivnika smiješnim. Od 
ove utakmice publika je navija
la za Škaricu i Lušticu, nosioce 
svih napada »Šibenika« i tvorce 
stila igre cijele ekipe. Vrlo do
bro su još igrali Gulin i Juras. 
Natjbolji realizatori bili su Ple- 
čaš, sa 36, škarica 29, Solman 
24 i Luštica sa 19 postignutih 
koševa.  ̂i

Drugi susret sa ekipom BSK-a 
izgubljen je s rezultatom od 
96:49 i bio je najslabiji po kva
liteti. BSK igra nešto sporije, 
što je uspavalo ekipu »Šibeni
ka«. Naročito indisponirani bili 
su Gulin i Juras, i tek u drugom 
poluvremenu, zaslugom Bujasa, 
utakmica je dobila na životu, 
što je omogućilo Luštici i Ška- 
rici da se ponovo istaknu sa 14, 
odnosno 20 ubačenih poena.

Posljednjeg dana natjecanja 
dvometraši »Pule« , omladinski 
reprezentativci Jelović i Kolaro- 
vić nisu dozvolili iznenađenje. 
Sve lopte odbivene od table jed
nostavno su trpali u koš. Škari
ca i Luštica bili su onemogućeni 
da dođu do većeg izražaja i te
ret susreta pao je na odličnog 
Jurasa, koji je vrlo vješto pro
lazio kroz šumu ruku protiv
ničkih igrača — dvometraša, us- 
pjevši da postigne čak 24 poe
na. Pored njega, vrlo dobro su 
igrali Marušić, Gulin i Bujaš, 
kojem je ovo bio oproštajni su- 
sred pred odlazak na odsluženje 
kadrovskog roka.

Ekipa »Šibenika« nastupala je 
u sastavu: Lakoš 1, Crljen, Ba- 
ranović, Juras 39, Gulin 16, Bog
dan, Bujaš 8, Luštica 43, Sko- 
čič 5, Marušić 9 i Škarica 59 ko
ševa.

Poslije ovog turnira očito je 
da trener ekipe prof. Slipčević 
treba glavnu brigu posvetiti pro
nalaženju i stvaranju visokih i- 
grača, jer se bez njih u košarci 
zaista ne može.

Jedrenje Moglo bi i bolje
Na području šibenske komune postoje tri jeđriličarska dru

štva: »VAL«, »MORNAR« i betlnskl »ŽAL«. Međutim, s rezultati
ma koje su postigla ta tri kluba ne možemo biti zadovoljni, a 
pogotovo što nisu uspjela omasoviti svoje članstvo i nrivučl 
veći broj mladih ljudi.

Da bi se došlo do odgovora na 
pitanje zašto je to tako, prije 
svega treba iznijeti podatke o 
ovosezonskoj aktivnosti. »Val«

SPORTSK
M O Z A I K

MALI OGLASNIK

PRODAJE se jedna prostorija u 
Ulici Jurja Dalmatinca br. 21, 
odmah useljiva. Za informaci
ji obratiti se na adresu.

LIJEČNIK sa ženom i dvoje dje
ce traži jednosobni ili dvosob
ni stan. Ponude na telefon: 
24-02.

PRODAJE se kuća sa jednosob
nim stanom na lijepom polo
žaju, odmah useljiva. Za in
formacije obratiti se: Šibenik, 
Nikole Tesle 71.

Prošlih dana NK »Šibenik« je 
gostovao u Sinju i susreo se s 
tamošnjim »Junakom«, koji ove 
godine proslavlja 50-godišnjicu 
osnutka. Naši nogometaši po
stigli su u tom susretu visoku 
pobjedu. Naime, susret je zavr
šio porazom »Junaka« sa 0:5, a 
golove su dali Aralica i Marenci 
po dva i mladi Podrug.

* * *
KK »Šibenik«, finalista ovo

godišnjeg prvenstva Hrvatske u 
košarci, čitavu svoju aktivnost 
odvija na sasvim amaterskoj 
osnovi. Trener prof. Ivica Slip
čević također radi kao čisti a- 
mater. Da je tako, posvjedočit 
će i podatak da je KK »Šibe
nik«, čiji je predsjednik Bere 
Antunac, za ovogodišnji rad do
bio samo 400.000 starih dinara.

U susretu između »Bosne« 
(Visoko) i »Šibenika«, u 80 mi
nuti igre sudac Fabijanec iz 
Splita isključio je lijevo krilo

domaćih Marencija. Po općem 
mišljenju, sudac je prestrogo 
donio tu odluku, jer nije bila ri
ječ ni o kakvom pogibeljnom 
startu Marencija, već se radilo 
o običnoj borbi za loptu. N^ os
novu toga isključenja Disciplin
ski sud je kaznio Marencija ne- 
igranjem na jednoj utakmici.

*  *  *

I ove će se godine održati zim
sko prvenstvo Jugoslavije u 
plivanju. Na tom natjecanju 
najvjerovatnije će nastupiti i 
plivači i plivačice »Šibenika«. 
Da bi što spremnije dočekali to 
prvenstvo, oni će se već uskoro 
početi pripremati na suhom — 
vježbama u dvorani.

* * *
Utakmicu »Dinara« — »Zadar«, 

koja je završila sa rezultatom 
3:1 u korist Kninjana, veoma 
dobro je sudio naš sugrađanin, 
inače savezni sudac Bašić. Utak
mica je odigrana u okviru Ju- 
gokupa dalmatinske nogometne 
zone. (B)

je, na primjer, u čast Dana u- 
stanka organizirao regatu na 
kojoj su učestvovala 23 broda. 
Međutim, iako je to planom ra
da bilo predviđeno, »Val« ove se
zone nije održao ni jedan te
čaj.

S druge streme, »Mornar« je 
organizirao tri regate, sa oko 
60 brodova, i održao tečaj za 
mornare i kormilare. Tečaj je 
bio veoma dobro posjećen, »žal« 
iz Betine ima dvije sekcije: je- 
driličarsku i foto-sekciju, učest
vovao je na više regata i organi
zirao tečajeve za mornare, kor
milare i brodo-modelare, sa 34 
polaznika. Foto-sekcija je prire
đivala kino-predstave za gra
đanstvo i organizirala tečaj za 
kino-amatere. Sa uspjehom ga 
je završilo 11 omladinaca.

Radna bilanca jedriličarskih 
klubova na području naše ko
mune, kako vidimo, različita je. 
čini se da bi sva ta tri društva, 
a posebno »Val«, morćda dobro 
iskoristiti »zimski san«, kako bi 
na proljeće startali s mnogo vi
še poleta. Jer, jedriličarstvo je 
lijep sport i teško je povjerovati 
da mnogi omladinci ne bi u nje
mu našli svoje zadovoljstvo. Sa 
mo, u nekim bi klubovima tre 
balo prethodno srediti neriješe
ne probleme i dovesti ljude koji 
će zdušno raditi, a ne samo one 
koji će se zadovoljavati bira
njem u upravni ili nadzorni od
bor. Upravo zbog toga je ovogo
dišnja jeđriličarska sezona do
brim dijelom potvrdila da za
dovoljstvu nema mjesta. (B)

,ŠIBENIK'-,LE0TAR‘
I treći put uzastopce šibenski drugoligaš je domaćin. Ovoga 

puta, u sedmom kolu nogometnog prvenstva, ugošćuje ekipu 
»Leotara« iz Trebinja, koja je u prošlom kolu katastrofalno po
razila ekipu »Rudara« iz Kaknju, čak za 7:0. I »Šibenik« je  
s uspjehom riješio susret sa borbenim Puljanima nakon vrlo- 
dobre i efikasne igre navalne petorke.

Zbog pomanjkanja slobodnog termina, sedmo kolo prven
stva igra se preko tjedna, danas poslije podne. Gosti »Šibenika« | 
su borbeni Trebinjcl, koji podjednako igraju kod kuće i u go
stima. Oni su u ovogodišnjem takmičenju zabilježili nekoliko vri
jednih uspjeha, a svakako je najvredniji pažnje neriješen re
zultat koji su izborili u Mariboru, s ekipom koja pretendira za 
naslov prvaka.

Današnji susret prijatelji nogometa u Šibeniku očekuje s 
velikim zanimanjem i sa više optin^ma negoli prijašnje susrete  ̂
To opravdava nedjeljna pobjeda nad »Istrom«, u susretu u kojem 
je preporođena navala postigla čak četiri zgoditka.

Ovoga puta dajemo riječ Roku Žepini, strijelcu tri zgodit
ka. On je uoči utakmice s »Leotarom« izjavio:

— Gostujuća ekipa je težak protivnik, sudeći bar prema 
posljednjem rezultatu u Trebinju. Morat ćemo se svojski zalo
žiti kako bismo i po drugi put zadovoljUi gledaoce. Uvjeren sam 
da ćemo iskoristiti prednost domaćeg terena 1 u svoju bilancu 
upisati još dva boda. Navalna petorka je protiv »Istre« zaigrala 
kako treba. Izgleda da nam je konačno krenulo, pa bodovi protiv' 
Trebinjaca ne bi smjeli doći u pitanje, ( j j )

Napokon soloul
»SIBEIVIK« - »ISTRA« 4:1 (2:1)

Stadion »Rade Končara«. Prvenstvena nogometna utakmica 
II savezne lige — zapad. Gledalaca 1.000. Vrijeme oblačno, teren, 
klizav i težak za igru. Strijelci: žepina u 11, 66. i 80, te Grgić u 
18. minuti za »Šibenik«, a Maras u 45. minuti za »Istru«. Sudac 
Vukasovič iz Splita.

»Šibenik«: Višič, Superba, Friganovič, Miljević, Frkić, Gr
gić, Bakmaz, Aralica, Žepina, Marinić i Ninić.

»Istra«: Zagore (Radošević), Vučetić, Rosignoli, Čekada, 
Giljanović, Višnjevac, Premate, Stojanović, Utomik, Maras i  
Poldrugovac.

»Šibenik« je poslije niza loših 
igara konačno obradovao svoje 
simpatizere dobrom i efikas
nom igrom. Naročito je bio za
pažen navalni red, koji je izvo
dio brze akcije u polju i pred 
protivničkim vratima. I obrana 
je sigura^je djelovala i dugač
kim loptama često i u pravi 
čas upošljavala napadački red. 
Takav način igre ošamutio je 
goste, koji se za čitavih prvih 
pola sata nisu mogli srediti i 
pravo je čudo da domaći nisu 
završili prvo poluvrijeme sa vi
še zgoditaka u mreži »Istre«.

Strijelac triju zgoditaka — 
Žepina — dobro se snašao na 
mjestu srednjeg napadača, izu
zevši zadnjih pola sata, kada 
mu je ponestajalo daha. Krilni 
napadači Bakmaz i Ninić svo
jim brzim prodorima unosili 
su zabunu u redovima gostiju, 
dok je Marinić više pokazao nego 
Aralica. U obrani Višič je bio si

guran, a oba braniča — Superba 
i Friganovič — zaslužuju po
voljnu ocjenu. Ovaj posljednji 
bi trebao da igra opreznije i sa 
smirenijim živcima. Sva troji-- 
ca u halfliniji bili su čvrsta 
spona između obrane i navale, 
Grgić je ipak za nijansu bio- 
bolji i borbeniji.

Ekipa »Istre« ostavila je it 
cjelini dobar utisak. Međutim 
u odlučnim trenucima, a osobi
to poslije dosuđenog jedanae
sterca u 66. minuti, »izgubili sij 
glavu« i u nastavku igrali dosta 
nervozno i neorganizirano. Naj
bolje pojedince gosti su imali u 
Cekadi i Marasu.

Sudac Vukasovič je uglavnom 
zadovoljio. Nekoliko puta je  
pogriješio u dosuđivanju prekr
šaja, ali to nije utjecalo na kraj
ni rezultat susreta, koji je pro
tekao u zanimljivoj i borbenoj 
igri. ( j j )

Rukomet
BIOGRAD - GALEB 17:17̂

U nastavku prvenstva Dalma
tinske rukometne regije naš 
predstavnik u tom takmičenju 
»Galeb« gostovao je u Biogradu. 
Susret je završio neodlučno, 
17:17, a promatralo ga je oko 
500 gledalaca. Sudio je A. Strize 
iz Trogira.

GALEB: Coko, Radić 2, Coba- 
nov, Spanija 6, Bubrić 1, Antu
nac 1, Gančil 2, Bašić 5, Mamu- 
zić.

BIOGRAD: Ćoso, Tošić, Tomić 
II 2, Cermak 3, Kđ(alinić 4, Bur- 
čul 3, Ajduković 4, štober 1.
Domaći su u početku poveli sa 

nekoliko golova, ali su igrači 
»Galeba« požrtvovnom igrom

uspjeli da razliku smanje. Za
nimljivo je istaći da su našf 
predstavnici u posljednje tri 
minute postigli čak pet golova. 
Osvojeni bod na stranom terenu 
veoma je značajan, pa se vjeru
je da će puleni stručnog tande
ma Bukić-Vuletić i u narednim 
susretima prikazati dobru igru i 
time predstavljati važnu ulogu 
u ovogodišnjem prvenstvu Dal
matinske rukometne regije.

Nakon drugog kola prvenstva,. 
»Galeb« se nalazi na četvrtom 
mjestu, sa tri boda iz dvije u- 
takmiče i goldiferencijom 38:33, 
Trenutno vodi zadarski »Bagat« 
sa četiri boda i goldiferencijom 
73:33. (B)

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera francus- 
skog filma — OBRAČUN U 
BANKOKU — (do 9. X) 
Premijera američkog filma
— GOLI I MRTVI — (10. do 
16. X)

»TESLA«: premijera američkog 
filma — LEGENDA O VUKU
— (do 9. X)
Premijera češkog filma — 
I PETI JAHAČ JE STRAH — 
(10-12. X)

»20. APRILA«: premijera doma

ćeg filma — GORKI DIO RI
JEKE — (do 6. X)
Američki film — ČOVJEK 
KOJI JE VOLIO RAT — (7. 
do 9. X)
Premijera američkog filma — 
FATAMORGANA — (10. do 
16. X)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 7. X — Varoš — Ulica brat
stva i jedinstva.

Od 8. do 14. X — Centralna — 
Ulica Borisa Kidriča.

ROĐENI

Marija, Ratimira i Mladenke 
Juraga; Luka, Marka i Marice 
Višnjić; Senka, Šime i Dragice 
Ševerdija; Diana, Davora i Gor- 
dane Vukov; Breinka, Viče i

Tone Kokić; Zoran, Mladenka i 
Ivanke Jurković; Zdravko, Ilije 
i Dušanke Ležaić; Jadranka, To
mislava i Slavke Trlaja; Miro
va, Nikole i Maše Morić; Go
ranka, Tomislava i Tonke Go- 
vić; Dražen, Jose i Tatjane Peran; 
Alida, Dragutina i Ljiljane Jurko

vić; Marinko, Ivana i Nede La
ća; Anita, Pavla i Ivanke Juri- 
šić; Vlatka, Vlade i Milke Želj- 
kov; Željko, Vlade i Milke Želj- 
kov; Dragan, Petra i Đenane 
Stojić; Ljiljana, Ljubomira i Mi
roslave Gnjidić; Danijela, Rado- 
mira i Marice Suša; Dragan, 
Bože i Tone Petković; Dragan, 
Rajka i Zorke Urukalo; Goran, 
Miloša i Stane Trkulja; Valen
tina, Nike i Vinke Belamarić i 
Duško, Viče i Stane Mikulan- 
dra.

VJENČANI
Tomislav Copić i Nevenka Mi- 

leta-Bumber; Drago Petrović i 
Anka Damjanić i Marinko Sku- 
gor i Vinka Skugor.

UMRLI
šime Slavica, 59 godina; Ka- 

tica Cervar, stara 87 godina i 
Ive Gović, star 63 godine.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI
Za Zagreb u 9.49 i 19.04 sati 
(prijelaz u Perkoviću — preko 
Like).
Za Beograd u 19.04 sati (di
rektna kola).
Za Split u 3.11, 6.51 i 14.49 sati. 
Za Knin u 6.51, 9.49 i 14.49 
sati.

BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 
dolazak iz Rijeke srijedom u
4.15 sati,
odlazak za Rijeku četvrtkom u
21.30 sati. I

AUTOBUSI
yZa  Zagreb u 19 sati (preko

Za Dubrovnik u 5.15, 9.30 i
11.30 sati.
Za Rijeku u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.45, 13, 14.30, 16.30,
19, 19.30 (do 31. X ), 22 i 23.30 
sati.
Za Split u 5.15, 6, 6.30, 7, 7.30, 
8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11, 11.30, 
12, 12.30, 13.30, 14, 14.45, 16,
17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 i
23.15 sati.

Izdaje i štampa; Novinsko. 
izdavačko poduzeće »štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ

List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA —

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopiri 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
(Comunaina banka š&benik 

346-1-8 — Telefon štampari j
i*  22.28 i 3 »-a .


